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ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,

jako každý z předcházejících let, kdy pracuji ve 
funkci starosty města, Vás v novém roce srdeč-
ně zdravím. Při rekapitulování všech pozitiv-
ních, i těch méně příjemných dojmů, které jsme 
z roku předchozího nabyli, je velmi nesnadné 
najít střední cestu mezi optimistickou zdravicí 
a článkem z černé kroniky. Dovolte mi, abych se 
o to pokusil.

Události, které nejsme nikdo z nás příliš schop-
ni ovlivnit, jako jsou války, začleňování uprch-
líků ze Středního východu v Evropě, vývoj cen 
elektřiny na burzách apod., chci pouze zmínit 
a vyjádřit přesvědčení, že vše zlé se jednoho 
dne obrátí směrem k lepšímu. 

NOVOROČNÍ ZDRAVICE STAROSTY MĚSTA KOJETÍNA
Co ovlivnit můžeme, či přímo záleží pouze a jen 
na nás, je rozvoj našeho města a šíření jeho 
věhlasu. Kojetín už dávno není Popelkou mezi 
maloměsty v okolí. Stali jsme se právě naopak 
sídlem, o jehož pozoruhodném rozvoji se mluví, 
a které se vždy z roku na rok něčím posune 
o kousek výš. Moc bych si přál, abychom byli 
všichni velmi pyšní na to, v jakém městě žijeme, 
kolik toho společně dokážeme vybudovat, jak 
bohatý spolkový život Kojetín občanům nabí-
zí, kolik pracovních příležitostí, volnočasových 
aktivit, moderních kulturních či sportovních 
zařízení. 
Milí Koječáci, mějme v roce 2025 dobrou 
vůli, zůstávejme ve zdraví, važme si, do jak 
požehnané doby nás naše matky přivedly na 
svět, a mějme se, prosím, rádi ♥  

Leoš Ptáček, starosta města Kojetína

Foto: Leoš PtáčekFoto: Leoš Ptáček
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 51. schůzi, konané dne 3. prosince 2024,

zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA
které se uskuteční

v úterý 28. ledna 2025 od 16 hodin
v sále Vzdělávacího a informačního centra

Kojetín, Masarykovo náměstí 8.
                      Leoš Ptáček, starosta města Kojetína

- souhlasila se vzdáním se práva na odvolání proti roz-
hodnutí č.j. R/2024/42287/5 vydaného Magistrátem města 

Přerova, odborem stavebního úřadu a životního prostředí, 
odd. stavební úřad dne 2. prosince 2024 ve věci povolení 
zkušebního provozu KOJETÍN – PRODEJNA POTRAVIN.

Rada města Kojetína se na své 52. schůzi, konané dne 10. prosince 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila zveřejnění záměru pronájmu části pozemku 
parc. č. 5754/8, ostatní plocha, v k. ú. Kojetín, na ulici Sva-
topluka Čecha, o výměře 10 m2, společnosti Růžek s. r. o., 
za účelem umístění dřevěného přístřešku pro palivové dříví 
a prostoru vymezeného pro hosty restaurace, za podmínek 
nájmu na dobu neurčitou, výši nájemného 7.300 Kč/rok,
- schválila uzavření smlouvy o podmínkách a právu pro-
vést stavbu „SO 06 Splašková kanalizace – výtlak splaš-
kových OV“, včetně opravy napojovací šachty“ a smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi Městem 
Kojetínem, jako „vlastník pozemku“ a společností HANÁK 
NÁBYTEK, a. s., jako „stavebník“. Pozemky ve vlastnictví 
Města Kojetína p. č. 43/9 ostatní plocha – ostatní komuni-
kace, p. č. 43/11 ostatní plocha – ostatní komunikace, p. č. 
70 trvalý travní porost a p. č. 74/2 trvalý travní porost, vše 
v katastrálním území Popůvky u Kojetína, budou dotčeny 
stavbou „Kanalizace – výtlak splaškových OV“,
- schválila uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zříze-
ní věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IV-
12-8029345/VB/001 mezi Městem Kojetínem, jako strana 
„Budoucí povinná“ a společností ČEZ Distribuce, a. s., za-
stoupená společností Elektromontáže BLESK, s. r. o., jako 
strana „Budoucí oprávněná“. Pozemek ve vlastnictví Města 
Kojetína p. č. 2825/11, zahrada, v katastrálním území a obci 
Kojetín, bude dotčen stavbou Kojetín, Sladovní č. p. 2825/1 
kNN – kabelová skříň, zemní kabelové vedení,
- schválila poskytnutí účelové neinvestiční dotace z Pro-
gramu na podporu pořádání akcí pro veřejnost, ve výši 
25.000 Kč žadateli Římskokatolická farnost Kojetín, a to 
na Vánoce v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně, 
která se uskuteční ve dnech 24. 12. 2024 – 12. 01. 2025 
v  kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně, 
- schválila Pravidla pro pronájem sloupů veřejného osvět-
lení, za účelem umístění reklamních nebo informačních ta-
bulí a reklamních transparentů, 
- schválila termínový a obsahový plán jednání Rady města 
Kojetín na rok 2025,
- schválila plány činnosti na rok 2025 Komisi bezpečnosti 
a prevence kriminality RM, Komisi školství RM, Komisi ži-
votního prostředí RM,
- vzala na vědomí informaci o průběhu stavebních prací 
a přípravě technické infrastruktury v lokalitě Pod Oborou, 

která je připravována k budoucí výstavbě rodinného bydlení 
a schválila pokračování v realizaci výstavby v souladu se 
schválenou projektovou dokumentací a zavázala se zajistit 
financování akce z rozpočtu města,
- souhlasila s podáním žádosti o dotaci za účelem financo-
vání „Restaurování sloupu se sochou panny Marie a sochy 
Jana Nepomuckého“ a v případě přiznání dotace se zava-
zuje zajistit spolufinancování akce do výše, která nebude 
kryta dotací,
- schválila záměr odstranění stavby č. p. 207, rodinný 
dům, ulice Ztracená, který je součástí pozemku p. č. st. 599 
a v souladu s tím schválila záměr následného využití po-
zemků p. č. st. 599, p. č. 442, 441/3 a 441/7 pro přípravu 
lokality k budoucí výstavbě rodinného bydlení, včetně pří-
pravy potřebné technické infrastruktury a zavázala se zajis-
tit financování akce z rozpočtu města, 
- schválila záměr revitalizace lokality na křižovatce ulice 
Kroměřížská a Svatopluka Čecha, za účelem následného 
využití pozemků p. č. 629/1, 7325 a 7326, pro vybudování 
„Relaxační zóny Svatopluka Čecha“, a zavázela se zajistit 
financování akce z rozpočtu města,
- souhlasila se změnou kapacity Základní školy Kojetín, 
Sladovní 492, která je součástí subjektu Odborného učiliště 
a Základní školy, Křenovice, navýšením kapacity ZŠ spe-
ciální o deset žáků a ponížením kapacity ZŠ o deset žáků,
- souhlasila s navýšením cílové kapacity Základní umě-
lecké školy Kojetín o 55 žáků (ze současných 295 na 350 
žáků),
- schválila uzavření smlouvy o dílo na „Demolici objektů 
areálu skautů v Kojetíně“, mezi objednatelem Městem Ko-
jetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r. o. za nabíd-
kovou cenu 19 208 517,14 Kč bez DPH. Nabídková cena 
bude navýšena o příslušnou sazbu DPH platnou v době 
uzavření smlouvy, 
- schválila zplnomocnění společnosti Plus projekt, s. r. o., 
k věcem spojených s veškerými činnostmi souvisejícími se 
zajištěním realizačního dotačního managementu v rám-
ci projektů „Stavební úpravy objektu radnice v Kojetíně“ 
a „Stavební úpravy MŠ Masarykovo náměstí čp. 52“,
- schválila podání žádosti o dotaci z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj (MMR), Výzva „Rekonstrukce a přestavby 
veřejných budov“ (pro obce s 3 až 10 tis. obyvatel).

Rada města Kojetína se na své 53. schůzi,
konané dne 19. prosince 2024, zabývala mimo jiné 
těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila výběr dodavatele na výkon BOZP pro veřej-
nou zakázku „Cyklostezka Kojetín – Bezměrov, k. ú. Ko-
jetín“, společnost Arrano Group s. r. o., s nabídkovou cenou 
109.780 Kč bez DPH, tj. 132.834 Kč vč. DPH,
- schválila výběr dodavatele na výkon TDS pro veřejnou 
zakázku „Cyklostezka Kojetín – Bezměrov, k. ú. Kojetín“, 
společnost Stavební a inženýrský servis s. r. o., s nabídko-
vou cenou 770.000 Kč bez DPH, tj. 931.700 Kč vč. DPH.
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 16. zasedání, konaném dne 10. prosince 2024,

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- schválilo rozpočet města Kojetína na rok 2025, který za-
hrnuje:
- příjmy ve výši                	                         186.812,71 tis. Kč
- výdaje ve výši			               361.371,71 tis. Kč
- financování ve výši		             -174.559,00 tis. Kč
- schválilo střednědobý výhled rozpočtu na roky 2026 až 
2029, 
- svěřilo radě města pravomoc schvalovat a provádět 
v průběhu roku 2025 změny schváleného rozpočtu formou 
rozpočtových opatření do výše 1 mil Kč v rámci jednoho 
závazného ukazatele, 
- svěřilo vedoucí finančního odboru pravomoc provádět 
v průběhu roku 2025 změny schváleného rozpočtu z dů-
vodu nezbytných úprav rozpočtové skladby za účelem 
dodržení vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě 
a provádět v průběhu roku 2025 změny rozpisu schválené-
ho rozpočtu do výše 50 tis Kč v jednotlivém případě v rámci 
schválených závazných ukazatelů a schvalovat a provádět 
rozpočtová opatření k veškerým průtokovým transferům ur-
čeným pro zřízené příspěvkové organizace,
- stanovilo závazné ukazatele hospodaření zřízeným pří-
spěvkovým organizacím na rok 2025 a uložilo ředitelům 
zřízených příspěvkových organizací povinnost zajistit hos-
podaření p. o. tak, aby nedošlo k překročení stanovených 
závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2025,
- svěřilo radě města pravomoc schvalovat a provádět 
v průběhu roku 2025 změny závazných ukazatelů hospo-
daření zřízených příspěvkových organizací na rok 2025 do 
výše 500 tis Kč,
- schválilo bezúplatný převod části pozemkové parcely č. 
270/1, ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 77 
m2, dle geometrického plánu 2788-64/2024 ze dne 31. 
7. 2024 p. č. 270/6 ostatní plocha – ostatní komunikace 
o výměře 77 m2 a části pozemkové parcely č. 272/5 ostatní 
plocha – jiná plocha o výměře 264 m2, dle geometrického 
plánu 2788-64/2024 ze dne 31. 7. 2024 p. č. 272/9 ostatní 
plocha – jiná plocha o výměře 264 m2, oba v katastrálním 
území Kojetín a obci Kojetín, z vlastnictví České republiky 
s příslušností hospodařit s majetkem státu Státním po-
zemkovým úřadem, jako „převodce“ do vlastnictví Města 
Kojetína, jako „nabyvatel“ a schvaluje uzavření smlouvy 
o bezúplatném převodu,
- schválilo nabytí koupí podílu o velikosti id. 5/6 na po-
zemku p. č. st. 567, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
191 m2, jehož součástí je budova s č. p. 190, rodinný dům;  
podílu o velikosti id. 5/6 na pozemku p. č. 469, zahrada 
o výměře 95 m2 a podílu o velikosti id. 5/6 na pozemku 
p. č. 501/12, orná půda o výměře 169 m2, vše v katas-
trálním území a obci Kojetín, vše z vlastnictví TRB Invest 
s. r. o.,  do vlastnictví Města Kojetína, za kupní cenu ve výši 
900.000 Kč a schválilo uzavření kupní smlouvy. Náklady 
související s převodem, právní služby a správní poplatek 
na KÚ hradí kupující,
- schválilo záměr přípravy lokality k následnému využití 
pozemků p. č. st. 567, zastavěná plocha a nádvoří o vý-
měře 191 m2, pozemku p. č. 469, zahrada o výměře 95 m2 
a pozemku p. č. 501/12, orná půda o výměře 169 m2 pro 
novou výstavbu RD,
- schválilo následné odstranění stavby č. p. 190, která je 

součástí pozemku p. č. st.567, a to v rámci přípravy lokality 
k budoucímu využití pro novou výstavbu RD,
- schválilo prodej pozemků p. č. 1290/18 ostatní plocha 
– silnice o výměře 43 m2; p. č. 1290/19 ostatní plocha – ze-
leň o výměře 27 m2; p. č. 1290/21 ostatní plocha – ostatní 
komunikace o výměře 37 m2; p. č. 1290/22 ostatní plocha 
– silnice o výměře 23 m2; p. č. 1290/23 ostatní plocha – ze-
leň o výměře 13 m2; p. č. 1290/24 ostatní plocha – ostatní 
komunikace o výměře 2 m2; p. č. 1290/25 ostatní plocha 
– silnice o výměře 123 m2; p. č. 1290/26 ostatní plocha 
– zeleň o výměře 161 m2; p. č. 1332/6 ostatní plocha – sil-
nice o výměře 84 m2; p. č. 1332/7 ostatní plocha – silnice 
o výměře 29 m2; p. č. 5675/6 ostatní plocha – zeleň o výmě-
ře 25 m2; p. č. 5675/7 ostatní plocha – ostatní komunikace 
o výměře 44 m2; p. č. 5675/8 ostatní plocha – zeleň o výmě-
ře 2 m2; p. č. 1333/19 ostatní plocha – ostatní komunikace 
o výměře 13 m2; p. č. 1333/20 ostatní plocha – zeleň o vý-
měře 93 m2; p. č. 1333/21 ostatní plocha – silnice o výmě-
ře 36 m2; p. č. 1333/22 ostatní plocha – silnice o výměře 
22 m2; p. č. 1333/16 ostatní plocha – silnice o výměře 
209 m2; p. č. 1333/18 ostatní plocha – ostatní komunikace 
o výměře 47 m2; p. č. 5671/21 ostatní plocha – silnice o vý-
měře 2192 m2; p. č. 5671/22 ostatní plocha – zeleň o výmě-
ře 151 m2; p. č. 5260/100 ostatní plocha – silnice o výměře 
23 m2; p. č. 1332/8 ostatní plocha – ostatní komunikace 
o výměře 85 m2; p. č. 1332/9 ostatní plocha – zeleň o vý-
měře 51 m2; o celkové výměře 3 535 m2, vše v katastrálním 
území a obci Kojetín, vše z vlastnictví Města Kojetína do 
vlastnictví společnosti AIFM XX, s. r. o., za kupní cenu ve 
výši 1 060 500 Kč + DPH dle zákonné sazby a schválila 
uzavření kupní smlouvy. Náklady související s převodem, 
právní služby a správní poplatek na KÚ hradí kupující,
- vzalo na vědomí výroční zprávu Základní školy Kojetín, 
náměstí Míru 83, Základní školy Kojetín, Svatopluka Čecha 
586 a Mateřské školy Kojetín, za školní rok 2023/2024,
- schválilo termínový a obsahový plán jednání Zastupitel-
stva Města Kojetína na rok 2025,
- schválilo předložené plány činnosti na rok 2025 Kontrol-
ního výboru ZM,	Finančního výboru ZM, Osadního výboru 
Kovalovice, Osadního výboru Popůvky,
- vzalo na vědomí informaci o průběhu stavebních prací 
a přípravě technické infrastruktury v lokalitě Pod Oborou, 
která je připravována k budoucí výstavbě rodinného bydlení 
a schvaluje pokračování v realizaci výstavby v souladu se 
schválenou projektovou dokumentací a zavazuje se zajistit 
financování akce z rozpočtu města,  
- souhlasilo s podáním žádosti o dotaci za účelem financo-
vání „Restaurování sloupu se sochou Panny Marie a sochy 
Jana Nepomuckého“ a v případě přiznání dotace se zava-
zuje zajistit spolufinancování akce do výše, která nebude 
kryta dotací, 
- schválilo
- záměr odstranění stavby č. p. 207, rodinný dům, ulice Ztra-
cená, který je součástí pozemku p. č. st. 599 a v souladu 
s tím schválilo záměr následného využití pozemků p. č. st. 
599, p.č. 442, 441/3 a 441/7 pro přípravu lokality k budoucí 
výstavbě rodinného bydlení, včetně přípravy potřebné tech-
nické infrastruktury a zavázalo se zajistit financování akce 
z rozpočtu města,
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KOJETÍN POD LUPOU
Nádraží v Kojetíně čekají změny

V roce 2025 započne zásadní přeměna železniční tratě 
Brno–Přerov. V současné době probíhá řízení o odstraně-
ní staveb, které musí ustoupit modernizaci a jsou určeny 
k demolici. Teď je jedna z posledních příležitostí k fotodoku-
mentaci stávajícího stavu pro archivní účely.
Kterých staveb se na nádraží v Kojetíně demolice týká? 
Stavědla č. 1 a 2 jsou menší stavby na začátku stanice. 
Stavědlo 1 se nachází u přejezdu mezi ulicemi Kroměříž-
ská a Padlých hrdinů. Stavědlo 2 je na opačné straně stani-
ce a je vidět z chodníku, který vede kolem trati do Tovačova. 
Mezi veřejností je chybné pojmenování stavědel jako hrad-
la. Ta se nacházejí na trati a rozdělují ji na traťové oddíly. 
V současné době to jsou automatická hradla ovládaná jíz-
dou vlaku. Jedno je v Topolanech mezi stanicemi Ivanovi-
cemi na Hané a Vyškovem na Moravě. Na stavědlech slou-
ží signalisté, kteří na příkaz výpravčího staví vlakové cesty 
pro vjezd, odjezd a průjezd vlaků a také posunové cesty. 
K tomu je určený stavědlový přístroj, na kterém jsou páky, 
nyní už řadiče, kterým obsluhují výhybky (veksle) a výko-
lejky, návěstidla (semafory) a závory (dříve šraňky) dnes 
přejezdová zabezpečovací zařízení s výstražnými světly. 
To všechno bude za chvíli minulostí. Všechny tyto činnosti 
budou provádět dispečeři z Centrálního dispečerského pra-

- v souladu s usnesením č. Z 125/06-23 o odstranění sta-
veb občanského vybavení bez č.p./č.e, které se nachází na 
pozemcích parc. č. st. 2190, parc. č. st. 2191, parc. č. st. 
2192, parc. č. st. 2193, parc. č. st. 2194, parc. č. st. 2195, 
2/4, parc. č. st. 2197, v k. ú. Kojetín (areál bývalého interná-
tu SOU - „Centrum Junák“) záměr následného využití po-
zemků pro přípravu lokality k  budoucí výstavbě rodinného 

bydlení, včetně přípravy potřebné technické infrastruktury 
a zavazuje se zajistit financování akce z rozpočtu města, 
- záměr revitalizace lokality na křižovatce ulice Kroměříž-
ská a Svat. Čecha, za účelem následného využití pozemků 
p. č. 629/1, 7325 a 7326, pro vybudování „Relaxační zóny 
Svatopluka Čecha“, a zavazuje se zajistit financování akce 
z rozpočtu města.

coviště v Přerově, které je vidět z vlaku při vjezdu do Pře-
rova (šedá budova vpravo od kolejí). Budovy stavědel jsou 
v kolizi s novým kolejovým řešením.
Objekt nákladní rampy se nachází na opačné straně ná-
draží dnes naproti fotovoltaické elektrárny. Demolice bude 
provedena z důvodů špatného technického stavu a kolize 
s budoucím kolejištěm, kde povede kolej k budoucímu kro-
měřížskému nástupišti.

Objekt nákladní pokladny
se nachází vedle rampy u přechodové lávky. V minulosti 
zde byla nejen nákladní pokladna, ale i hlavní pokladna 
a skladiště kusových zásilek. Rozdělením Českých drah 
na jednotlivé segmenty České dráhy a. s., ČD Cargo a. s. 
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a SŽDC s. o. byly činnosti centralizovány na jiná praco-
viště. Budova chátrá. Dočasně v ní byli i bezdomovci. Po 
modernizaci zde bude nové nástupiště osobních vlaků do 
a z Kroměříže.
Objekt skladu se nachází u vjezdu do nádraží vedle Ru-
munské ulice. Sloužil jako sklad uhlí a úschovna kol pro za-
městnance. Také v něm na čas pobývali bezdomovci. Nyní 
je opuštěný a chátrá. Na tomto místě bude stát část nové 
technologické budovy souběžně s Rumunskou ulicí.

Objekt útulek pro uklízečky je menší stavení na opačné 
straně výpravní budovy u bývalé úschovny kol pro veřej-
nost. K tomuto objektu se váže jedna historická poznámka. 
Mojmír Leštinský autor publikace Cukrovarská dráha Brno 
–Přerov. Zprvu se ve stanici svítilo petrolejem. Později, jak 
je vidět na pohlednici z roku 1908, se tato budova využíva-
la jako plynárna, odkud byl rozveden plyn po celé stanici. 
Poslední služební využití bylo zázemí vlakových uklízeček 
STP (Stanice technických prohlídek) Hulín. Pak byla prona-
jata a také tam hořelo. Její osud se brzy naplní a na stejném 
místě bude parkoviště pro osobní auta.

Výpravní budova.
Její historie se datuje od roku 1869. Tato stavba byla typi-
zovaná, v podobném stylu byla postavena nádraží na celé 
trati. Zakrytým prvním peronem je podobná třeba budově 
nádraží v Nezamyslicích. Přestože nádraží byla situována 
poměrně daleko od centra, stala se místem, kde to žilo. 
V celém prvním patře byly byty. Dole byla vyhlášená re-
staurace, kde byl v roce 1874 ustanoven hasičský sbor. 
A hlavně zde bylo plno zaměstnanců a lidé jezdili vlakem. 
Podobně přeprava nákladů a zboží po železnici byla vyu-
žívaná. Železnice přepravovala kde co, na co si vzpome-
nete. Mnozí pamatují přepravu spěšnin a třeba filmy se 
posílaly v typických krabicích, kovových a pak plastových. 
Budova nádraží se po roce 1989 stala předimenzovanou 
a energeticky ztrátovou. V rámci úsporných opatření ubylo 

zaměstnanců. Byty jsou prázdné. Jediná úprava interiéru 
pro cestující byla výstavba nových WC ve vestibulu místo 
venkovních „zvonokosových“ WC.

To co se stane s výpravní budovou v následujících letech 
nemá obdoby. Původní úvahy, že se zboří jen boční křídla 
a modernizuje se prostřední část, se ukázala jako nereali-
zovatelná a nerentabilní. Bude zdemolována celá stávající 
budova. Místo ní bude postavena na 2/3 půdorysu nová 
budova v moderním stylu z betonu, železa a skla. Menší 
část bude k dispozici cestujícím a obsluhujícímu personá-
lu (zejména pokladním). Prosvětlená hala bude vybavena 
potřebným mobiliářem, informačním systémem, sociálním 
zázemím, automaty na občerstvení a dalším. Do budovy 
bude bezbariérový přístup a bude mít vedle vstup do pod-
chodu na nástupiště. Větší část výpravní budovy bude patřit 
technologickým zařízením.

Jaký je harmonogram výstavby? Do 15. listopadu 2026 by 
měla být zprovozněna samostatná technologická budova. 
Poté by měla začít demolice výpravní budovy. Její výstav-
ba se předpokládá v termínu 01/2027–09/ 2028. Během 
demolice a výstavby bude provoz zajištěn kontejnery pro 
zabezpečovací zařízení, sanitární pro hygienické zařízení, 
provizorní pro čekárnu a prodej jízdenek.
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Podobně se změní nádraží v Chropyni a ve Věžkách, kde 
zdemolují stávající objekty. V Chropyni to budou stavědla, 
výpravní budova, rampa a bude postavena nová výpravní 
budova. Ve Věžkách kromě provozních budov také objekt 
váhy. Ve Věžkách bude nově postavena zastávka a přejezd 
nahradí nadjezd s přichodovými komunikacemi.
Jaká je současnost v demoličních pracích? Ve stanici Něm-
čice nad Hanou, která bude zrušená a nahradí ji zastávka 
v oblasti, kde je nyní most přes silnici na Výšovice. Bude 
nahrazen novým 150 metrů dlouhým mostem a zastávkou 
s přestupním terminálem na autobusy.
V Kojetíně se bude demolovat také přechodová lávka, která 
měla sloužit k bezpečnému přecházení kolejí. Byla posta-
vena v roce 1977 a je majetkem města Kojetína, které ji 
také opravuje a udržuje. Pokud bylo nádraží plné vlaků, tak 
ji lidé využívali. Dnes vyšlapaná pěšinka vedle vede přímo 
ke kolejím. Někdy jsou to tristní situace, když cyklista vláčí 

kolo přes koleje, přitom 200 metrů daleko je přejezd. Nyní 
spíše slouží jako pozorovatelna pro fanoušky železnice ka-
ždého věku, která poskytuje zážitek sledovat vláčky pěkně 
svrchu. Sám si pamatuji na časy mládí, kdy jsme pozorovali 
v Nezamyslicích z lávky na morkovické nástupiště projíždě-
jící parní lokomotivy. A nechali se zahalovat dýmem z komí-
nu, takové dobrodružství už dnes nezažijete. V Kojetíně se 
budete moci kochat do roku 2027, kdy bude nový podchod 
pod nádražím, který lávku definitivně nahradí.
A poslední objekt, který bude muset ustoupit výstavbě je 
neodmyslitelný symbol nádraží hrádek vedle výpravní bu-
dovy. Pod ním povede trasa technologických rozvodů a ka-
belů. Byl sice nedávno opraven, ale přesun na jiné místo 
bude problém. Jedním z návrhů je jeho fotografie umístit 
v hale nové haly jako památka. Pokud vás napadne řešení, 
jak ho zachovat, dejte vědět.

Jaroslav Bělka 

Výsadba stromů v roce 2024 

Naši předkové dbali o to, aby v Kojetíně bylo dostatek zele-
ně a stromů. Podél hlavních cest vysazovali národní strom 

lípu, jak je vidět na dobových fotografiích. Lípy se nám do-
chovaly do dnešních dnů a stále poskytují příjemný chládek 
hlavně v častých obdobích veder.
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Na fotografii po roce 1902 je vidět i nový park v dnešní uli-
ci Svatopluka Čecha, který byl vysazen v moderním stylu 
a pyšní se řadou unikátních stromů.
Třeba na straně u gymnázia je skupina vzácných jerlínů. 
Ten co je nejblíže křižovatce byl v „ohrožení“, že vadí 

výhledu řidičům, a že je ho třeba skácet. Žádost byla po-
souzena dopravním inženýrem PČR jako neopodstatně-
ná. I statistika nehodovosti byla jasná, kdy se za deset let 
staly tři nehody, a to z důvodu nepozornosti řidičů.
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Park novějšího data je u nádraží na náměstí Republiky. 
Předtím tam byla volná plocha s dřevoskladem, která se 
postupně zaplňovala výstavbou. Na fotu je vidět sochu 

TGM, která byla ve čtyřicátých letech dvakrát postavena 
1939–1940 a 1946–1963 a kolem je teprve vidět nová par-
ková výsadba.

Další „zelená“ místa jsou na Židáku, na ulici Přerovská 
(dříve na Hatích), kolem stadionu, na Tržním. Na náměstí 
Svobody u hřbitova se připravuje projektová dokumentace 
revitalizace zeleně a mobiliáře. Příjemné prostředí nabí-
zí relační areál kolem rybníku na Hrázi, kde vede naučná 
stezka do nového Biocentra. V dalších letech bude rozšíře-
na kolem náhonu o další zastavení.
Na tradice našich předků navazuje i současná generace. 
Každý rok probíhá akce Den stromů, do které se zapojují 
zejména rodiny dětmi. Mají možnost samy si stromek za-
sadit, označit a sledovat jeho vývoj. Postupně každý rok 
se sázely desítky stromů v loděnici, na začátku biocentra 
od střelnice, kolem cholerákovských rybníků. V roce 2024 
plánovanou akci – další výsadbu v Biocentru narušila po-
vodeň, která v září zaplavila celý areál. Akci Den stromů 
aktivně podporuje od roku 2022 firma Accolade, která vy-
sázela v areálu průmyslové zóny 200 stromů a dalších 100 
v lokalitě Obora. Daruje další stromy na výsadbu v rámci 
města a místních částí. Vedle průmyslového areálu plánuje 

výsadbu zeleně, která bude ozdobou ulice Padlých hrdinů.
V roce 2024 bylo vysázeno na městských pozemcích 130 
stromků s obvodem kmínku 12–15 cm. Kritika občanů 
o nadměrném počtu vykácených stromů s tím, že se v Ko-
jetíně jen kácí, je mylná. Ano, kácelo se i z důvodu výstavby 
chodníků a parkovišť na sídlišti Jih, ale většinou šlo o ži-
velnou výsadbu nevhodných dřevin jako jsou smrky a bo-
rovice, které jsou nebezpečné vyvrácením při vichřici, jaká 
byla v srpnu 2023 a její výskyt je změnou klimatu častěj-
ší. Při plánované výstavbě je nařízena náhradní výsadba 
ve větším počtu, hlavně vhodných dřevin jako jsou javory, 
habry a další. Příkladem je výsadba 53 kusů habrů podél 
nového chodníku na ulici Tyršova, která byla doplněna vý-
sadbou dalších dřevin mezi paneláky za vyvrácené smrky. 
Ke kácení a náhradní výsadbě se vyjadřuje Komise život-
ního prostředí, která provádí místní šetření na místě nejen 
v Kojetíně, ale i v Popůvkách a Kovalovicích.
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Podobně i kolem prodejny PENNY byly vysázeny na ná-
klady investora vhodné dřeviny – slivoň myrobalán „Nigra“, 
jeřáb duryňský „Fastigiata“ a javor babyka „Elsrijk“ v počtu 
patnácti kusů o průměru kmínku 12–14 cm.
Někdy brání další výsadbě zasíťovaná místa různými sou-
stavami. U stadionu byly některé stromy pokáceny z důvo-
du ochranného pásma blízkosti elektrického vedení. V Ko-
jetíně máme řadu pěkných míst, kde se dá příjemně trávit 
čas odpočinku a načerpání energie. Další místo k relaxaci 
se připravuje na ploše po demolici domů u křižovatky ulic 

Kroměřížská a Svatopluka Čecha, kde má vyrůst oddecho-
vá zóna.
I v dalších letech v Kojetíně, Popůvkách a Kovalovicích se 
plánuje vysazování stromů, které kromě estetického vý-
znamu mají řadu ekologických významů jako větrolamy, 
zabraňují půdní erozi, poskytují ochranu ptákům a dalším 
zvířatům, pohlcují škodliviny, působí léčivě na člověka. Je-
jich význam poroste i z důvodů klimatických změn, proto 
budeme pokračovat ve výsadbě pro jejich užitek a přínos 
dalším generacím.                                         Jaroslav Bělka

Otevření supermarketu PENNY
a masny Makovec
Otevření proběhlo 5. prosince 2024 v ranních hodinách bez 
velkých front se symbolickým přestřižením pásky a předá-

ním dárkového koše první zákaznici. Stihl se tak termín, kdy 
začínají předvánoční nákupy. Podle zájmu nakupujících 
a pozitivních ohlasů je to přínos nejen pro kojetínské obča-
ny. V rámci soukromé investice město získalo i další desítky 
potřebných parkovacích míst.                        Jaroslav Bělka 
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Investice města v prosinci 2024

Přiznivé počasí umožnilo realizovat venkovní práce. Kon-
cem listopadu byla dokončena jedna strana chodníku na 
Vyškovské ulici od Sladovní po ulici Palackého. Dále pokra-
čovaly práce na výstavbě kluziště na oplášťování kovové 
konstrukce a zdění místností pro návštěvníky a provoz. Na 
Masarykově náměstí bylo dokončeno zateplení bytového 
domu č. p. 54. V Popůvkách pokračují práce na zateplení 

a revitalizaci kulturního domu. V Kovalovicích bylo dokon-
čeno zasypání požární nádrže a navezena první vrstva ze-
miny. Byla dokončena výměna výtahu na DPS Dr. Beneše 
a oprava části parketové podlahy v sále VICu (bývalého 
okresního domu). Je vybrán zhotovitel na stavbu cyklostez-
ky Kojetín–Bezměrov, která povede po levém břehu řeky 
Moravy od mostu Dr. Šíleného po katastr obce Bezměrov 
(plynový most). Práce budou zahájeny, jak to umožní po-
časí.                                                                Jaroslav Bělka

Vyškovská ulice Kluziště

Zateplení bytového domu Masarykovo náměstí Kulturní dům Popůvky

Požární nádrž Kovalovice Výtah DPS Dr. E. Beneše

Oprava podlahy VIC Začátek cyklostezky Kojetín–Bezměrov
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Betlémské světlo v Kojetíně

Na úplném začátku všeho byl italský voják s hořící svící 
vracející se z křížové výpravy do Svaté země v roce 1099. 
Slíbil, že pokud tažení přežije, přinese domů plamen ohně 
z betlémské baziliky. Nesl ho přes hory a pouště, chránil 
před větrem i na moři. I když byl na konci svých sil, plamen 
domů donesl.
V novodobé historii za myšlenkou světla míru stojí ra-
kouská umělkyně českého původu Ada Brandstetter a její 
vzpomínky na Štědré dny v Plané u Tachova. Děti si večer 
po zpěvu koled odnášely domů rozsvícené lucerničky za-
pálené plamenem přímo „od Ježíška“ z vánočního stromu 
u kostela. Ada obnovila tuto tradici ve svém druhém do-
mově Nussdorfu pod názvem „Světlo ve tmě“. Posléze se 
tradicí nechala inspirovat veřejnoprávní rakouská televize 
ORF. V roce 1986 v rámci vánoční sbírky na pomoc posti-
ženým dětem přivezlo světlo přímo z Betléma jedno z posti-
žených dětí rakouskými aerolinkami do Lince.
Třetím hybatelem byl vůdce vídeňských skautů Herbert 
Grünwald, který v roce 1989 do této akce zapojil skauty 
a skautky. Díky silné mezinárodně propojené skautské 

organizaci se začalo světlo distribuovat do celé Evropy 
i Ameriky. A právě v tomto roce, den před Vánoci, Betlém-
ské světlo do ČSSR poprvé přivezl společně s rakouskými 
skauty oddíl bratří Revilliodových, který působil jako sou-
část Českého a slovenského exilového skautingu.
Každý rok vyberou rakouské neziskové organizace ze své-
ho kruhu dítě, které v daném roce vykonalo zvlášť mimo-
řádný čin. Chlapec nebo dívka potom odjede do jeskyně 
narození Ježíše Krista v Betlémě a vyzvedne světlo míru. 
Rakouskými aerolinkami plamének v ohnivzdorném obalu 
dopraví do Rakouska. Třetí adventní sobotu je poté v rámci 
ekumenické bohoslužby symbol míru předáván delegacím 
z celého světa.
V České republice organizují distribuci světla skauti z Brna, 
kteří každoročně společně s dalšími vybranými skauty od-
jíždějí do Rakouska na slavnostní ceremoniál, kterého se 
účastní kolem 1400 skautů a skautek více než dvaceti růz-
ných národností. Kurýři po návratu plamínek míru předají 
v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně do rukou biskupa br-
něnského, který mu požehná.
Každoročně se světlo stává jedním se symbolů Vánoc 
a poslem míru, který je důležitý zvláště v současnosti, kdy 
se stále vedou nesmyslné války. Rozvoz Betlémského 
světla mají na starosti brněnští skauti. Do Kojetína ho do-
pravili v sobotu 21. prosince 2024 dvěma vlaky. Nejprve je 
dovezl v 7:59 Rychlík RJ 1105 do Bohumína, kdy si pro něj 
přišli skauti z Chropyně. Potom v 8:47 Sp ČD 1783 do Fren-
štátu p. Radhoštěm, u kterého si Betlémské světlo připálili 
kojetínští farníci a skauti. Ti už tradičně na náměstí před 
radnicí, letos v neděli a v pondělí 22. a 23. prosince 2024, 

rozdávají světlo ve-
řejnosti. Celé rodiny 
sem chodí s lampič-
kami a lucernička-
mi, aby si je odnesly 
domů. V kostele je 
možné světlo zapá-
lit v době otevření 
kostela. Betlémské 
světlo a jeho posel-
ství se tak šíří mezi 
miliony lidí, aby jim 
v jejich domovech 
o vánočních svát-
cích připomínalo 
narození Ježíše 
Krista – mír, lásku, 
víru, naději a přátel-
ství. Jaroslav Bělka
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Cesty andělů jsou někdy nevyzpytatelné

Vánoční výzdoba se letos rozšířila o další místa v Kojetíně. 
Po rozsvícení 22. listopadu 2024 dělal andílek lidem radost 
u památníku osvobození na cestě od nádraží a navozoval 
adventní předvánoční náladu. Bohužel v noci z 2. na 3. pro-
since 2024, z důvodů, které znají jen pachatelé, byl odci-
zen. Naštěstí díky všímavým lidem byl nalezen v Tovačově 
u sportovní haly a vrácen na své místo.
I cesty andělů jsou někdy nevyzpytatelné tentokrát s dob-
rým koncem.
S přáním úspěchů a jen dobrých konců v roce 2025.

Jaroslav Bělka

KOJETÍNSKÉ LETOKRUHY – ROK 2025                                                                                                                           
Učíme se psát datum s novým letopočtem, a tak se na-
bízí připomenout si některá kulatá výročí podle histo-
rických dokumentů a kronik města Kojetína... 
Roku 1635, před 390 lety byly v mlýnu vyrobeny nové žla-
by pro mlýnská kola, mlýnské kameny byly ve velmi dob-
rém stavu, a proto žádnou opravu nepotřebovaly.
Roku 1645, před 380 lety přes Kojetín táhla část švédské-
ho vojska, v letech 1645–1648 řádil ve městě mor.
Roku 1755, před 270 lety byla provedena přestavba budo-
vy radnice, byla přistavěna věž s místem pro hodiny, ty ale 
ještě nebyly instalovány. Město řídil primátor s purkmistry 
a radními, písemné práce vykonávali městští písaři…
Roku 1825, před 200 lety
panství kojetínské připadlo po matce Eleonoře z Kounic 
Viktoru Metternichovi.

Roku 1895, před 130 lety 15. února byla povolena stavba 
místní trati Kojetín–Tovačov směrem do Lobodic. Budovalo 
se 32 přejezdů. Celá dráha byla rozdělena na tři části. První 
zahrnoval úsek mezi Kojetínem a Uhřičicemi, druhý končil 
v Lobodicích a třetí v Tovačově. V Kojetíně byla trať napo-
jena na trať Brno–Přerov. Doprava na dráze z Kojetína do 
Tovačova byla zahájena 15. září 1895.
V roce 1905, před 120 lety elektromontéři z Vídně zaváděli 
v Kojetíně elektrické osvětlení.
V roce 1915, před 110 lety se „v mlýnu točila dvě mlýnská 
vodní kola a patřila k němu šrotárna, krupárna a malá pila“.
V roce 1925, před 100 lety
* byla zahájena stavby Sokolovny podle návrhu A. Pilce.

* 5. února „přistál nouzově u Stejskalova letohrádku vojen-
ský aeroplán, posádka přenocovala venku, následující den 
po opravě v poledne odletěl“.
* 12. až 15. února „rozhučely se neobyčejně silné vichři-
ce, vichr zle pocuchal střechy, ploty povalil, u dívčí školy 
vichřice zvedla „cukrovou boudu“ staré Hendlové do výšky 
a rozbila ji na padrť, na štěstí „sladká bába“ prodavačka 
nebyla v boudě…“.
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* 6. března „v předvečer 75. narozenin pana presidenta illu-
minace ve městě. Okna budov veřejných i soukromých byla 
večer slavnostně osvětlena. Velmi krásně působilo osvětle-
ní oken v domech rynkovních, u dr Rumplíka, u dr Křečka, 
v lékárně p. Neidenführa, u p. Ed. Dudíka, u dr Ant. Zláma-
la, v obecním domě, v klášteře a v obou školách…“.
* 18. března „vykonána korunová sbírka ve prospěch Ma-
sarykovy ligy proti tuberkulose“.
* 21. března přednášel o Americe cestovatel a spisovatel 
A. Novák.
* Podle řeky Hané vysázeny ovocné stromky.
* Koncem dubna začali dláždit Olomouckou silnici a ta byla 
uzavřena povozům až do 31. července. Auta i povozy jez-
dily podle rybníku Jordánu vzhůru a Sladovní ulicí do měs-
ta, odstraněno bylo příkré stoupání, někde byla snížena až 
o 70 cm, některé domky musely býti podezdívány, provedl 
stavitel J. Ryšavý.
* 1. května oslaven „Svátek práce“ dvěma tábory lidu na 
Masarykově náměstí, soc. demokraté a komunisté pořádali 
současně, přitom však každá strana pro sebe.
* 4. května, „ještě před prázdninami, odešel do výslužby 
učitel Ferdinand Venclík, rodák tovačovský, jenž tu v Kojetí-
ně 39 let působil“.
* 5. května „vykopali v Olomoucké ulici při právě silnice 
v místech u boží muky lebku, kosti a zbytky rakve“.
* 28. června se konal na náměstí v Kojetíně cyklistický závod.

* Léto bylo chladné, až na červenec deštivé, s častými bou-
řemi. Žně začaly po 20. červenci a protáhly se až do druhé 
polovice srpna. Obilí bylo poškozeno, sklizeň pracná, úroda 
poměrně pěkná.
* 4. srpna „přišla velká voda, ale nazítří voda opadla, aniž 
nadělala větších škod“.
* „Podzim t. r. byl tak nádherný, že jabloně i kaštany znovu 
kvetly“.
* 23. prosince byl pokácen Král lesa – největší dub pole-
sí Včelín, „káceli ho čtyři dělníci čtyři dny, měl průměr 192 
cm. Podle letokruhů bylo stáří odhadnuto na 230 let, takže 
vysazen byl možná okolo roku 1690! Byl rozřezán ruční pi-
lou a rozštípán na místě, v kládě 24 plnometrů a v koruně 
15 metrů. Dřevo odebral na výrobu sudů bednářský mistr 
pan E. Káčírek z Kojetína“.
Roku 1935, před 90 lety
* Ve mlýnu nahrazeny Francisovy turbíny turbínami Kapla-
novými.
* Max Navrátil byl jmenován kronikářem města Kojetín, byl 
také zakládajícím členem Muzejního spolku Kojetín a stál 
u vzniku kojetínského muzea.

* Z tohoto roku je datace železničního mostku na trati z Ko-
jetína směrem do Chropyně ještě před moravním mostem.
* 30. března ochotničtí divadelníci účinkovali v představení 
„Stázi, tobě něco schází...“ v sále Pivovaru a 1. září hráli 
revue "Pro každého něco".
Roku 1945, před 80 lety
* V květnu byl osvobozen Kojetín.
* 10. května v ulici Závodí před domem č. p. 274 zasadili 
Matěj Pospíšil a Josef Mráček lípu na památku ukončení 
II. sv. války.
* 27. srpna v Orlovně oslavný večer na počest vrátivšího se 
letce, štábního rotmistra Fr. Březovského.
* 15. září první jízda vlaku „po provizorním železničním 
mostě“.
* 1. listopadu zavedena vlaková průběžná doprava Kromě-
říž–Kojetín, opraven kojetínský železniční most v Kroměříži 
a zahájena přímá doprava Kojetín–Ostrava.
Roku 1955, před 70 lety
* 3. dubna poválečná obnova spolku zahrádkářů – ustavují-
cí schůze Na hrázi, předsedou Jan Schön, 40 členů.
* Cvičení I. celostátní Spartakiády na hřišti Sokolovny.

Roku 1965, před 60 lety
* Na náměstí zbourán dům bývalé lékárny.
* Při budování vodovodu v Mlýnské ulici archeologické ná-
lezy.
* Kojetínská knihovna se stala střediskovou pro okolní ves-
nické knihovny.
* Nad bránou borců kojetínského stadiónu umístěn plecho-
vý znak III. Spartakiády ve tvaru „cvičence“.
* 27. února byl uspořádán Hanácké bál v sále Hotelu Pivo-
var, za doprovodu muziky Vojty Malého z Nezamyslic.
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* 25. dubna první ustavující členská výstava tvůrčí skupiny 
Signálu 64. Úvodní slovo vernisáže pronesl PhDr. Gustav 
Vožda, tehdejší ředitel Vlastivědného muzea J. A. Komen-
ského v Přerově a jeho projev vyslechlo asi šedesát zá-
jemců o výtvarné umění. Vystavovali: Josef Bíbr – kresby, 
akvarely, oleje, Ing. arch. Jaroslav Kačírek – oleje, kresby, 
Ing. arch. Boleslav Leinert – kresby, akvarely, pastely, Ru-
dolf Ludvík – monotypy, oleje, plastiky, Svatopluk Spáčil 
– fotografie, Jan Sýkora – fotografie, oleje.
Roku 1975, před 50 lety
* Byla zahájena I. etapa výstavby restaurace v sídlišti JIH 
v rámci akce "Z" s náklady 572.000 Kč.
* Kojetín měl po sloučení Kojetína, Popůvek, Kovalovic, 
Křenovic, Uhřičic, Stříbrnic a Měrovic 8 851 obyvatel a se 
stal střediskovou obcí.
* 30. června bylo vydáno rozhodnutí o povolení k trvalé-
mu užívání stavby hospodářského objektu a restaurace na 
koupališti.
Roku 1985, před 40 lety
* Byly opraveny střecha a fasáda Sokolovny.
* 9. srpna povodeň v Kojetíně, z 9. na 10. srpna dosáhla 
řeka Morava stavu 465 cm. Voda z jejího koryta a z Mlýn-
ského náhonu zaplavila nejen pole i lužní lesy, ale i ulici 
Závodí, na ploše stadiónu sahala voda až do výše 80 cm.
Roku 1995, před 30 lety
* 9. srpna během opravy střechy vyhořela kojetínské radni-
ce, zřítila se i její věž.
* Nekonaly se hodové oslavy, z rozhodnutí radních kvůli vy-
hořelé radnici a špatné ekonomické situaci.
* 28. listopadu byla městskou vyhláškou zřízena Městská 
policie v Kojetíně.
* Starostu města byl Ing. Karel Werner a místostarostou 
Mgr. Jaroslav Prášil.
Roku 2000, před 25 lety
Začal vycházet Kojetínský zpravodaj, jako následník Ko-
jetínského kulturního kalendáře.
Roku 2015, před 10 lety
* 3. února na staveništi sportovní haly u polikliniky začali 
vztyčovat za pomoci autojeřábů nad vybetonovanou zá-
kladní desku ocelové rámy stěn a stropu.
* Poprvé instalovány popelnice na sběr bioodpadu.
* Byly renovovány sochy Sokolky před Sokolovnou, určitou 
dobu tak chyběla na podstavci, a Sokola nad vstupem So-
kolovny.
* 16. srpna se konaly Kojetínské hody na nově oprave-
ném náměstí, den otevřených dveří v nové sportovní hale 
a uskutečnil se koncert skupiny Buty.
Přejme si, aby i letošní rok přinesl další zajímavé a pozi-
tivní události, nám i pro zápis do kroniky…     Luděk Fík
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Vánoční atmosféra v MŠ Kojetín

Vždy na konci roku na nás čeká čas adventní. Měl by to být 
čas klidu a odpočinku. Ke sváteční náladě v naší mateřské 
škole přispívala i výzdoba školy a jednotlivých tříd. Při pro-
cházkách městem jsme obdivovali vánoční výzdobu a na-
vštívili jsme také vánoční výstavu betlémů ve Vzdělávacím 
a informačním centru.
V prosinci čekala děti dvě kulturní představení. Opět jsme 
v obou mateřských školách s nadšením přivítali Kašpárka 
s pohádkou, kterou si pro děti připravily učitelky. Ve středu 
4. prosince 2024 v dopoledních hodinách za námi přijelo 
Maňáskové divadélko paní Borošové s pohádkou „Pople-
tené Vánoce“. Děti se připomněly některé vánoční tradice 
i koledy a seznámily se s několika druhy loutek. Vánočně 
laděný příběh s pohádkami a písničkami v nás zanechal tu 
pravou vánoční atmosféru.
Začátek prosince patřil návštěvě Mikuláše, Andílka a Čertí-
ka. Ve čtvrtek 5. prosince 2024 proběhla v obou budovách 

mateřské školy „Mikulášská nadílka“. Všichni se zprvu na 
tuto návštěvu dívaly nedůvěřivě, ale nakonec všechno dob-
ře dopadlo. Děti z každé třídy Mikulášovi zarecitovaly bás-
ničku a zazpívaly písničku, vyslechly si Mikulášovo povídá-
ní a na konec dostaly všechny i malou sladkou odměnu. 
V mateřské škole na Masarykově náměstí se také peklo! 
Děti z Rybiček a Berušek se sešly, aby si udělaly pěkné do-
poledne u pečení perníčků. Starší děti pomáhaly mladším 
a společnými silami si nachystaly spoustu výborných per-
níčků. Děti ze Sluníček si pečení vyzkoušely v cukrárně 
Alex a všichni ostatní si zdobení perníčků užili ve svých 
třídách.
Děti z Rybiček poděkovaly na Radnici všem zaměstnan-
cům MěÚ Kojetín za celoroční spolupráci. Děti z Pastelek 
zase bývalým zaměstnancům úřadu na jejich každoročním 
setkání ve školní jídelně.
Pro své blízké si každý připravil malý vánoční dáreček 
a společně jsme natočili vánoční video pro rodiče.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN

Druhým vánočním představením byla pohádka O princez-
ně, čertovi Luciášovi a makových buchtách, kterou jsme 
mohli zhlédnout v sále Sokolovny v podání profesionálních 
herců, a která se nám moc líbila.
Ještě, než jsme se rozběhli na vánoční prázdniny, proběhl 
vánoční turnaj ve florbalu mezi Sluníčky a Pastelkami, vá-
noční kino v MŠ a ochutnávka cukroví v každé třídě.
Prosinec plný zážitků je za námi a na co se můžeme těšit 
od ledna? Určitě se společně půjdeme podívat na Jesličky 
do kostela a děti z mladších tříd se koncem ledna můžou 
těšit na mobilní dopravní hřiště ve sportovní hale v Kojetí-
ně. Starší děti zase čekají pravidelné návštěvy infrasauny 
a vířivé vany v Kryocentru Kojetín.
Na závěr nezbývá, než popřát všem šťastné a veselé Vá-
noce prožité v kruhu svých nejbližších, pevné zdraví a mno-
ho osobních a pracovních úspěchů v roce 2025.

vedení MŠ

Badminton

V pátek 15. listopadu 2024 proběhl přebor naší školy v bad-
mintonu (čtyřhra) pro žáky 8. a 9. tříd.
Turnaje se zúčastnilo celkem sedm týmů.

Výsledky:
1. místo – Dvořák Lukáš a Váňa Adam – 9.a
2. místo – Hirsch Štěpán a Kuba Tadeáš – 8.b
3. místo – Chalánek Adam a Pavlík Ladislav – 9.b

Za své výkony, snahu a bojovnost obdrželi všichni účastníci 
diplom a sladkou odměnu.	

Vedení školy

Mikuláš, anděl a čerti

Mik, miku, mik, miku…, Skákal pes, …nejčastěji zpívané 
písničky, které dne 6. prosince 2024 zaznívaly z úst žáků 
naší školy, když byli osloveni Mikulášem. Společně se svou 
družinou čekal Mikuláš na žáky v tělocvičně, či sklepních 
prostorách učebny přírodopisu. Stylově naaranžované pro-
story byly vyzdobeny rekvizitami z dílny samotných deváťá-
ků, kteří mohou být právem pyšní na to, co vyrobili, jak se 
ustrojili a připravili. Mluveným slovem byli vůči příchozím 
žákům milí, vstřícní a ohleduplní.
Pro žáky devátých ročníků se stalo téměř tradicí starat se 
o mladší spolužáky. A jak jinak než tradicí. Jednou z mnoha 

se stala ta mikulášská. Tradice spojené s Mikulášovou oso-
bou jsou velmi pestré a krajově i národnostně se liší. Sou-
částí většiny z nich je rozdávání dárků dětem. Celkově je 
Mikuláš jakousi přípravou na Vánoce, souvisí se štědrostí 
a obdarováváním, což je třeba mít na paměti. Ve všech do-
bách šlo v této tradici především o zážitek, což mohou naši 
žáci jen potvrdit. Celá akce byla hodnocena velmi kladně 
jak z úst tzv. účinkujících, tak zúčastněných.           Mikuláš
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Pokračování z čísla 12/2024

Kojetínský hřbitov
Myšlenku na vybudování nového křesťanského hřbitova vyvolal stav staletí užívaného hřbitova kolem kostela, který už 
kapacitně nevyhovoval rostoucímu počtu obyvatel města. Epidemie cholery či jiné nemoci, které mohly opět kdykoliv přijít 
(1836, 1849, 1851, 1855, v roce 1866 zemřelo na choleru 108 kojetínských občanů a 24 pruských vojáků), nemohly být 
v tomto směru řešeny provizorním pohřebištěm typu cholerového hřbitova. 

Křesťanské (katolické) hřbitovy měly zhruba od 17. století řadu společných znaků, které se neměnily ani v dalších stole-
tích. Hřbitov musel být vzdálen od posledního stavení nejméně 5 sáhů (asi 10 metrů), dále ohraničen zdí a upro-
střed musel být postaven kříž, znamení Vykoupení a záruky budoucího Vzkříšení. Jako nedílná součást hřbitova 
byla kaple, v níž se sloužila mše svatá a někdy byla vystavěna i kostnice, do níž byly ukládány kosti ze zrušených 
hrobů (v Kojetíně byla na starém hřbitově kolem kostela). Specifickou stavbou se na některých hřbitovech stala 
umrlčí komora. 
Umrlčí komora podléhala ustanovení Dvorního dekretu ze dne 22. prosince roku 1796. Nařizovalo se, že se mají stavět 
z kamene se zamřížovanými okny, má zde být topení, aby tam zdánlivě mrtvý člověk nemohl v zimě zmrznout. Na podlaze 
(zemi) měl být postaven podstavec o výšce 6 – 7 palců (přes 15 centimetrů) pro rakev. 
Dekret dále sděluje, že „Mrtvoly, které nelze míti podle předpisu po 48 hodin v domácnosti, buďte do těchto komor v ote-
vřených rakvích ukládány a zemřelému připevní se k rukám šňůra od zvonce, který zavěšen jest v světnici, která pro 
strážníka u každé komory umrlčí má býti zřízena. Komora umrlčí – nachází-li se v ní mrtvola – má se v noci osvětlovati, 
dvéře pak její z venku dobře se uzavrou a tak zařídí, aby zevnitř lehce se otvíraly.“ 
Dále bylo Dekretem stanoveno, že: „Obce mají zřizovati a vydržovati umrlčí komory na svůj náklad, a nelze při tom říditi 
se podle konkurenčních předpisů, které platí pro stavby hřbitovní.“.
Další nařízení ze dne 18. května roku 1832 ukládalo obcím, že: „…kolem hradebních zdí hřbitova vysázeti se mají vysoké 
stromy, které by za letní doby půdu před palčivostí slunce chránily, a pak že hleděti se má na slušný vchod a vhodné roz-
dělení hřbitova, aby poskytoval příjemný pohled.“.
Kromě umrlčí komory nebyly na hřbitově úřady a církví specifikovány žádné další stavební náležitosti.

Katolický hřbitov musel být vysvěcen, nicméně ve zvláštních případech a po souhlasu kněze bylo možno vysvětit 
pouze hrob. Církev striktně dohlížela na to, aby zesnulí byli ukládáni výhradně do posvěcené půdy. Dále museli být po-
křtěni a pokud to bylo možné, zaopatřeni svátostí nemocných (umírajících). Svátost, podle vnímání církve, má duchovně 
posílit a potěšit člověka, navrátit mu fyzické i duchovní zdraví a nese s sebou i odpuštění hříchů.

Po skončení cholerové nákazy v listopadu roku 1831 zvažovalo kojetínské zastupitelstvo, jak postupovat se zajištěním 
místa k pohřbívání zemřelých obyvatel. Úvaha, že by se tzv. cholerový hřbitov rozšířil a úpravou by vznikl hřbitov nový, 
byl zamítnut, především z důvodu vzdálenosti od kostela. Pohřební průvod by také musel jít polními cestami, což by pře-
devším v období deštivého či zimního počasí nebylo možné. Případnému rozšíření hřbitova by bránila i vedle sousedící 
cihelna. 
Pozemky v kojetínském katastru byly vedle panských, poddanských a soukromých také městské. Ty sloužily k vylepšení 
příjmu do městské pokladny, protože byly většinou pronajímány k zemědělským účelům, často jako pastva pro dobytek. 
Některé zemědělsky či jinak nevyužité pozemky byly v případě jejich vhodnosti prodávány jako stavební parcely. 

Pro výstavbu nového hřbitova byl vedením města vybrán na přelomu let 1831 a 1832 podlouhlý, k jihu mír-
ně svažitý a na jižní straně tvarově zkosený obecní pozemek (Kojetein Gemeinde) číslo 102 s obecní stodolou 
(v současnosti pozemkové číslo 128/1). Rozměry měl (155–179) x (30–36) metrů, délka obvodu byla kolem 400 metrů 
a plocha pět tisíc metrů čtverečních. Pozemek byl situován za Vyškovskou ulicí v trati nazývané V Drahách. Jak 
vyplynulo z dalších dokumentů, měl pozemek hodnotu 1600 zlatých. 

Obr. Obecní pozemek vyčleněný pro výstavbu nového hřbitova na Indikační skici z roku 1833.
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Třetí neděli po Zjevení Páně roku 1832 (svátek Tří králů – 6. ledna), tedy 22. ledna roku 1832, ohlásil z kazatelny 
farář Daniel Polanský „… pohřby konati se budou už na novém hřbitově za Vyškovskou ulicí, V Drahách, nikoliv 
na cholerovém. Pro mrtvé tělo zase teď půjde se do domu, bude odneseno na hřbitov u kostela a po vykonané 
modlitbě se odnese na nový krchov“.
První pohřeb po tomto ohlášení se konal dne 30. ledna roku 1832, kdy byl pohřben Karel Mraček, jednoleté dítě, syn An-
tonína Mračka z Mlýnské ulice, číslo 267, ale zda to bylo již na novém hřbitově, nelze zjistit. Taktéž za jakých podmínek 
probíhal pohřeb na pozemku, který neměl parametry řádného hřbitova, se můžeme pouze domnívat. Je možné, že někte-
ré pohřby probíhaly ještě na starém hřbitově.

Do záležitosti neschváleného využití pozemku pro pohřební účely se vložil i Vrchní úřad s okresním lékařem 
a v součinnosti s vedením města hledali řešení. Celý rok 1832, jak uvádí korespondence, však nedošlo k žádnému 
rozhodnutí, jak dále postupovat. O výměně názorů na danou problematiku svědčí desítky v archivu zachovalých dopisů 
mezi Vrchním úřadem a vedením města Kojetína. 
Vrchní úřad musel také v souladu se zákony nastavit kritéria k vybudování nového hřbitova. Jednou z podmínek bylo spl-
nění nejen daného Dekretu, ale i úhrada za práce spojené s úpravou pozemku, vystavěním obvodové hřbitovní zdi, umrlčí 
komory a dalších prvků souvisejících s provozem budoucího hřbitova. 
Do problematiky výstavby hřbitova byl zapojen i místní farní úřad, jehož úloha spočívala v duchovní poloze procesu po-
hřbu. 

Přemístění hřbitova proběhlo v souladu s k.k. úředním oběžníkovým nařízením ze dne 13. prosince roku 1832.  Protokol 
číslo 20,814 ze dne 1. května roku 1833 ukládal, tedy více než rok po prvním pohřbu, povinnost městu tuto situaci řešit. 
Ze zápisu jednání, které se zabývalo především zdravotními aspekty nového hřbitova se dovídáme, že se jednání zú-
častnili František Spouška, k.k. okresní lékař, dále Antonín Kužner, vrchní úředník panství Kojetín, zástupci kojetínského 
magistrátu starosta Antonín Ostrý, Matouš Brančík, radní a další. Přítomen byl také Daniel Polanský, duchovní. 
Na jednání byla zdůrazněna nutnost urychleného zajištění výstavby nového hřbitova v souladu se všemi podmín-
kami, včetně hygienických, které jsou třeba k jeho řádnému provozování. 
Přestože se na pohřebišti již pohřbívalo, navrhuje se v Protokolu, aby se na vyrovnání pozemku navezl do výšky tří „stře-
víců“ – zhruba 0,9 metrů písek s drobnými křemenovými oblázky smíchaný s jílovitou půdou a dále dva „střevíce“ – 0,6 
metru zeminy. Hřbitovní pozemek se tedy měl teoreticky zvednout o 1,5 metru, což bylo později provedeno. Jak mělo být 
naloženo s již stávajícími hroby Protokol neuvádí. Je pravděpodobné, že část pozemku v severní části byla uzpůsobena 
k řádnému pohřbívání, bez ohledu na pozdější navážku zeminy v další části pozemku. 

Obr. Profil požadované půdní struktury hřbitova.

Nový hřbitov však neměl sloužit pouze obyvatelům města Kojetína, ale v té době i přifařeným obcím Uhřičice, 
Křenovice a Popůvky. Náklady na výstavbu bylo třeba rozdělit mezi tyto čtyři budoucí uživatele v určitém poměru. Poměr 
byl stanoven na základě počtu obyvatel, zřejmě ve stavu v daném roce 1833. Obce měly v té době celkem 4374 obyvatel. 
Toto rozdělení bylo v budoucnu zdrojem nepříjemností mezi zúčastněnými obcemi, především ve věci peněžních 
úhrad za výstavbu částí hřbitova, přestože náklady byly rozpočítávány podle těchto podílů.

Tím, že výstavba hřbitova souvisela s umožněním lepšího přístupu na pozemek, bylo nutno nejdříve zbourat velkou 
dřevěnou obecní stodolu o rozměrech zhruba 30 x 11 metrů, stojící v celé šířce pozemku na severní straně budoucího 
hřbitova. Podle archivních záznamů byla stodola v zimě roku 1833/34 citlivě demontována a z téhož materiálu - dřeva 
postavena na jiném místě. Zápis městského zastupitelstva ze dne 12. prosince roku 1833, mimo jiné o tomto sděluje, 
že „…aby se větší plac na krchov dosáhl, ta obecní stodola na jinší místo přenešena býti má, počestný Aušsus (výbor) 
tedy vyjedná, na který plac ta ob. stodola znova se má postaviti.“.
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Seřazením jednotlivých dokumentů v časové posloupnosti bylo zjištěno, že záměr realizace výstavby nového hřbitova od 
konce cholerové nákazy v listopadu roku 1831 do ukončení výběrového řízení k určení dodavatele na výstavbu hřbitovní 
zdi v listopadu roku 1833, se vlekl dva roky. Na pozemku budoucího hřbitova nebyly v tomto období prováděny odborné 
stavební práce, ale několik dnů od 23. května roku 1833 zde probíhala zeměměřičská činnost. Řádný návoz zeminy na 
vyrovnání svažitého pozemku, začal být prováděn teprve od 27. října roku 1833.
Rozdíl úrovně původního pozemku v roce 1832 a současného činí v severní čísti zhruba půl metru a v části jižní jeden 
a půl metru, tudíž návoz zeminy činil v severní části do výše půl metru a v jižní části jeden a půl metru, ale nedosáhlo se 
roviny, protože současná ústřední cesta v délce 173 metrů mezi kaplí, křížem a studnou v jižní části, se svažuje o 1,1 metr. 

Hřbitov, jak bývalo obvyklé, měl být obehnán zdí. Na její výstavbu bylo vedením města provedeno dne 2. listopadu 
roku 1833 výběrové řízení, tehdy zvané Licitace a měl být vybrán vhodný návrh rozpočtu, který by splňoval nejen stavební 
požadavky, ale byl i co nejméně nákladný. V archiváliích byly nalezeny již konkrétní rozpočty - „Kostenüberschlag“ 
na výstavbu hřbitovní zdi a rozdělení – „Repartition“ nákladů za práce a materiál, na jednotlivé obce. 

V archiváliích se však zachovalo i jiné materiálové a peněžní rozpočtení výstavby hřbitovní zdi od Jakuba Kotoučka, které 
však není datováno. Nadpis dokumentu zní: „Rozwržieny Čo se teg zdi teho noweho Krchowa na polowicy dielati tejka. 
Prace Zednicka a Nadeniků……103 sahi kameneg zdi tihlama okrita w kruntie (v základu) musí bit 2 ½ střewica ssiroka, 
na 3 ½ střzewica wisoka na sskarpu ustane 2 střewice bez 3 colů, teprwneg zied nato se 5 střewiců wisoka y s okritim (po-
krytí) 18 colů tlusta postawi a zapucuge (zahladí), gedna saha zdi ot zedniků kosstuge – 3 f. (celkem) 309 fr. Nadenikom 
ot Sahi – 1 f. 30 dr. – (celkem) 154 fr. 30 dr.“.
Další práce jsou: „103 sahi krůntů (základů) geden střewic hluboki 2 ½ střewica ssiroky po 4 dr – (celkem) 6 fr. 42 dr.“, 
a dále „320 ½ mieřzice wapna hasit s potřebnou wodů dowaženu po 5 dr. – (celkem) 26 fr. 57 dr., a ještě „Na potřebne 
načzeni a lesseni – 12 fr. 30 dr.“. Zkratka fr. a f. znamená zlatý florén, dr. znamená denár.
Rozpočet prací a materiálu, přibližně podle vídeňských mír, se týká jedné poloviny hřbitovní zdi 195 metrů dlouhé, o šířce 
0,8 metrů a 1,1 metrů vysoké, z toho do zapuštěné do zeminy 0,6 metrů a nad terén 0,5 metrů. Na tuto kamennou zeď se 
vystaví zeď z cihel do výšky 1,6 metrů a pokrytí necelých 0,5 metrů.
Na výstavbu by podle rozpočtu bylo potřeba 37 a půl fůry kamení, 6 tisíc pálených cihel, 320 a půl měřice (20 m3) vápna 
a stejné množství písku, všechno včetně dovozu „…formanka …“. 
Celkové náklady byly spočteny na hodnotu 2078 fl. 4 ½ dr.

Obr. Rozpočet zednického mistra Jakuba Kotoučka na výstavbu hřbitovní zdi z roku 1833.
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Druhý návrh není podepsán, je psán v němčině a rozpočet je na zeď po celém obvodu hřbitova v délce 206 sáhů, což 
činí 391 metrů. Celkové rozpočtové náklady jsou však předpokládány ve výši 4206 fr. Při přepočtu na jeden sáh zdi, činí 
plánované rozpočtové náklady u tohoto zhotovitele 20,4 fr., kdežto u mistra Kotoučka necelých 19,6 fr. 

Obr. Úvodní část druhého rozpočtu na stavbu hřbitovní zdi z roku 1833.

„Repartition“ byl zpracovaný dne 28. listopadu roku 1833 Vrchním úřadem na základě podaného návrhu rozpočtu kojetín-
ského zednického mistra Jakuba Kotoučka ze dne 3. října roku 1833, tedy měsíc před výběrovým řízením, které se 
konalo dne 2. listopadu roku 1833. 
Tento návrh na rozdělení nákladů v němčině je nadepsán: “Rozdělení, co podle Kojetína přifařené obce tak také spolu 
s materiálem odsouhlasené respekt. propachtované zednické práce při zhotovení nového hřbitova spolu s umrlčí ko-
morou v penězích podle počtu duší přispěno, když také dovoz materiálu má být vykonán.“, a to v podílech dle počtu oby-
vatel „Seelen“ – duší takto: Kojetín – 2842, Uhřičice – 646, Křenovice – 596 a Popůvky – 290, celkem tedy 4374 podílů.

Návrh rozpočtu uvádí i výstavbu umrlčí komory, o čemž svědčí v poznámce uvedení řemeslníci, pro něž nebylo mož-
né uplatnění při výstavbě hřbitovní zdi, například sklenář. Na jejich práci byla určena předpokládaná odměna činící 304 
zlatých a 40 den. Jedná se o tyto profese: tesař, kovář, truhlář, zámečník a sklenář. V této částce je započten i materiál. 

Obr. Výčet profesí určených k výstavbě umrlčí komory uvedený v „Poznámce“ ze dne 28. listopadu roku 1833.

Svědčí to o tom, že v rámci výstavby hřbitova byla vystavěna i zděná budova se zamřížovanými okny, zastřešená taškami 
– bobrovkami, která splňovala podmínky Dvorního dekretu z roku 1796 pro umrlčí komory.  
Po postavení nové dřevěné umrlčí komory v roce 1868 na opačném konci hřbitova, byla původní stavba márnice 
přestavěna ke konání pohřebních obřadů na kapli Panny Marie Sedmibolestné (Mater Dolorosa).
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Život ve školní družině
během vánočních příprav

Vánoce – kouzelné období, které je v předvánočním čase 
všude mezi námi. Taktéž v životě školní družiny je silně 
znát, jak kouzlo proniká do všeho, co děti zažívají. Tato 
doba plná příprav, tvoření a radosti se stává nezapomenu-
telným obdobím pro všechny, kteří se do školní družiny těší. 
V průběhu prosincových dnů děti kreativně tvoří tak nějak 
s větším nasazením, tak nějak jinak, jak po celý rok. Nejspíš 
tomu bude díky blížícímu se velkému svátku, v dětských 
očích nejoblíbenějšímu, nejočekávanějšímu. Vždyť zase 
po roce přichází Vánoce a s nimi kupa dárků pod stromeč-
kem. Brzy bude Štědrý den.
Je tedy třeba se dobře připravit, naladit a užít si atmosféru 
Vánoc prostřednictvím her, úkolů, či pozorováním vánoční 
výzdoby.
Děti se často vrhají do tvoření vánočních dekorací, přání-
ček, svícnů, ozdob na stromeček nebo malých dárků pro 
své blízké. Vychovatelky je rády vedou při vytváření těchto 
drobných uměleckých děl, které mají nejen estetickou hod-
notu, ale i hlubší symboliku. Děti se učí trpělivosti a pečli-
vosti, zatímco si vychutnávají radost
z vlastnoručně vyrobených předmětů.
Dalším z krásných momentů vánočního období jsou vy-
cházky, během nichž mají děti příležitost pozorovat vánoč-
ní výzdobu v ulicích města. Procházky se stávají malými 
expedicemi, při kterých obdivujeme vánoční stromečky, 
světelné řetězy a různé dekorace, jež zkrášlují veřejné pro-
story. Během těchto vycházek se děti učí nejen vnímat krá-
su tohoto období, ale také diskutovat o vánočních zvycích 
a tradicích.                                                                         LK

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
ZUŠ Kojetín a předvánoční koncertování

Prosinec v Základní umělecké škole Kojetín byl opět plný 
krásných hudebních dárečků, které přinesli žáci i pedago-
gové této školy. Hudba zde vytvořila nádhernou vánoční at-
mosféru. Každé vystoupení bylo příležitostí pro naše žáky 
ukázat, jak tvrdě pracovali a jak krásný může být předvá-
noční čas naplněný těmito hudebními dárečky.
Nejvýznamnější akcí, která v prosinci dominovala kalendáři 
ZUŠ Kojetín, bylo tradiční Předvánoční vyhrávání žáků. Na 
tomto koncertu vystoupili žáci různých studijních zaměření. 
Ve dvouhodinovém programu se představila různá komorní 
a souborová seskupení, pěvecké sbory Pentle i Pentlička 
a dechový orchestr. Od prvního čísla až po samotný závěr 
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probíhala všechna vystoupení na vysoké úrovni. Skvělé 
výkony účinkujících tak nadchly nejen rodiče, ale i širokou 
veřejnost, která zaplnila koncertní sál. V očích našich žáků 
zářila radost, když se jim dostalo zaslouženého potlesku 
a v řadách obecenstva nejedna slza ukápla dojetím.

Pokud si chcete tyto krásné chvíle oživit a podívat se na 
záznamy z těchto akcí, neváhejte navštívit naše webové 
stránky, Facebook, Instagram nebo YouTube kanál.
Dovolte nám popřát do nového roku především pevné zdra-
ví, pohodu, nechť vám po celý rok znějí samé čisté tóny.

Vaše ZUŠka

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN

Bližší info o všech připravovaných akcích najdete na www.ddm.kojetin.cz a facebookových stránkách DDM Kojetín.
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KAPLE SVATÉ ANNY, PAN TOBIÁŠ DE MARCO
A SOŠKA PANNY MARIE V KOJETÍNĚ

Pokračování z čísla 12/2024 

Rodina Tobiáše de Marco je velmi stručně popsána v rukopisném, latinou psaném spisku z roku 1767, nazvaném „De-
scriptio Originis Gratiosae Statuae et Sacelli in Fundo Cojetinensi vulgo Drahy situali.“, tedy „Popis původu půvabné 
sochy a kaple umístěné na kojetínském pozemku zvaném Drahy“, vlepeným do knihy Památky úcty milostivé matky 
Boží v Kojetíně, uložené na kojetínské faře a zapůjčené ke studiu s laskavým svolením pana faráře Pavla Ryšavého. Celý 
spisek má čtyři listy o velikosti 37 krát 24 centimetrů se stranami očíslovanými číslicemi 18 až 25. Na každé straně, kromě 
první, je kolem třiceti řádků latinského textu, ale na poslední osmé straně je řádků textu pouze osm. 
Zbytek této strany je popsán textem z února roku 1917, připomínající 150leté výročí přenesení sochy Panny Marie z kaple 
sv. Anny do farního kostela a pozvánka na třídenní slavnost ve dnech 9., 10. a 11. února roku 1917. Text napsal farář 
František Fučík.
Následující strana, očíslovaná číslicí 26, uvádí zápis ze dne 4. prosince roku 1766 o uzdravení Mariany, dcery Martina 
Škroniaka z Biskupic.

Obr. Úvodní strana spisku “Popis původu půvabné sochy a kaple umístěné na kojetínském pozemku zvaném Drahy.“



24

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         1/2025

Spisek představuje velmi stručně rodinu Tobiáše de Marco a výpověď jeho dcery Rosálie ve věci získání sochy Panny 
Marie, dále jsou popsána zázračná uzdravení dětí farníků a okolnosti přenesení sochy na oltář sv. Josefa do místního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie dne 11. února roku 1767. Tabulka uvádí spojitost mezi jednotlivými členy rodiny Tobiáše 
de Marco.

Obr. Přehled členů rodiny Tobiáše de Marco.

Text spisku pokračuje následně: „Author hujus Gratiosae Statuae et Sacelli fuit Honoratus et Consularis vir Domi-
nusTobias Demarco, pro tunc civis et bene meritus Primas Cojetinensis,…“, a sděluje, že „Původcem této pů-
vabné sochy a kaple byl ctěný a vážený muž Pan Tobiáš Demarco, tehdejší občan a zasloužilý primátor ko-
jetínský…“, jehož manželkou je Anna s dětmi Františkem, Bedřichem, Adamem, Johanou, Rosálií a Markétou 
– „Franciscus,  Fridericus, Adamus, Ioanna, Rosalia, Margarita“.

Manželka Anna je v kojetínských matrikách psaná také pod jménem Mariana „manželka Tobiáše de Marco“ a mnohé 
zápisy uvádí dvě jména - Anna Mariana nebo „Anna Marye Demarkowa“ či „Tobyass Demarco Maryana Manzielka“. Kdy 
a kde se narodila nelze doložit. Jelikož bývala mnohými spoluobčany velmi často zvána na křty, aby se stala kmotrou, 
poslední doložený záznam o jejím kmotrovství je ze dne 22. ledna roku 1701. Od tohoto dne, až po rok 1709, odkdy chybí 
záznamy, tedy osm let, se v matriční knize křtů její jméno nevyskytuje. Lze se tedy důvodně domnívat, že po tomto datu, 
v roce 1701, ve věku kolem 50 let zemřela. Věk odpovídá i roku narození prvorozeného syna Františka, pravděpodobně 
v roce 1674, kdy jeho matce mohlo být mezi 20 až 25 roky.

Syn František Karel de Marco se po studiu v olomouckém semináři, stal vysvěcením dne 14. března roku 1699 v olo-
moucké katedrále, knězem. Následně byl kaplanem v Bystřici pod Hostýnem, kde působil do 28. srpna roku 1709. Již jako 
farář vedl od 29. srpna roku 1709 do 26. října roku 1717 farnost v Domaželicích a toho roku převzal jako děkan farní úřad 
v Holešově. 
Na místo holešovského děkana jej navrhl hrabě František Antonín z Rottalu, majitel panství. 

Kojetínský spisek z roku 1767 o něm velmi krátce sděluje, že „Franciscus Divina Gratia ad Apostoliocum vocatus officium 
Petrinus factus et in Decanum Holleschoviensun evectus ect.“, tedy „František, povolaný Boží Milostí k vykonávání 
Petrova apoštolskému úřadu a povýšen na holešovského děkana atd…“. 
František byl velmi činný v různých duchovních bratrstvech a také nedlouho před svou smrtí v roce 1727 založil v Holešo-
vě tzv. sarkandrovské bratrstvo, tedy Bratrstvo Ježíš, Maria, Anna, jako úctu k Janu Sarkandru, jehož sté výročí smrti bylo 
v roce 1720. V jeho duchovní činnosti mu pomáhali tři kaplani.
Zemřel na holešovské faře dne 27. března roku 1730 ve věku 56 let – „exspiravit eximius D: Decanus Francisius De Mar-
ko Holle. ……Annoru(m) 56“. – „vydechl naposledy vynikající Pan Děkan František de Marco Hole(šov)… věk 56“, 
a o tři dny později byl pohřben patrně v kryptě kostela sv. Anny V Holešově, protože krypta v kostele Nanebevzetí Panny 
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Marie nebyla ještě vybudována. Z výše uvedeného vyplývá, že se narodil kolem roku 1674, ale místo narození není zná-
mé. 

Obr. Zápis v holešovské knize zemřelých o úmrtí Františka de Marco z roku 1730.

Následně po jeho úmrtí proběhla inventarizace farního hospodaření a pozůstalosti, která poodkryla, že František de 
Marco nashromáždil značný majetek, jehož výše přesahovala sedm tisíc zlatých. Bylo však třeba odečíst průběžné 
dluhy, nejčastěji platy a odměny farního personálu, k němu patřili kuchařka, hospodyně, šafář, zahradník, dva čele-
díni, dvě děvečky a ovčák.
Soupis dobytka v děkanském hospodářství hovoří o dvanácti koních, dvaceti kusech skotu, stádě 179 kusů ovcí, 
prasatech a včelíně s 28 roji.

Děkan František osobně vlastnil tři prsteny včetně pečetního, velké množství zlatých dukátů různé velikosti v celkové 
hodnotě 1731 zlatých a 21 krejcarů. Vedle stříbrných věcí duchovních – kříže, relikviář, disponoval i věcmi denní 
potřeby, jako byly malé hodiny, lžičky, tabatěrka, nůžky a různé drobné mince. Důležité je i zmínit se o značném 
množství vína, jehož hodnota byla odhadnuta na 659 zlatých. Na faře byla neobyčejně bohatá knihovna s tisky 
z druhé poloviny 16. století a značné množství obrazů jak duchovního tématu, tak i krajin a zátiší. Ze seznamu dluhů 
vyplývá, že dlužil za víno do Buchlova a do Olomouce. Tam dlužil za víno tyrolské, ale také za parmezán a sardele.
V testamentu ze dne 18. března roku 1730 rozděluje poměrně velké částky mezi jemu svěřené chrámy a kostely, kde 
dříve působil, po padesáti zlatých věnoval poutním chrámům na sv. Hostýně, v Dubu a Štípě. Sto zlatých odkázal 
nově založené konfraternitě (farnosti) holešovské, dvacet pět zlatých olomoucké univerzitě a dvanáct zlatých Bra-
trstvu Jana Nepomuckého ve Žďáru. Padesát zlatých věnoval chudým ve své farnosti.
A šest set zlatých rozdělil v rámci příbuzenstva, rodinám svých kojetínských sester.

Děkan František se také vracel podle možnosti do Kojetína, o čemž svědčí i jeho kmotrovství při křtu Mariany, dceři 
Václava Malovaného a Rosálie, spolu s Paní Marianou Čapkovou dne 10. října roku 1696, dále dne 5. května roku 
1699 s urozenou Paní hejtmankou (nečitelné) opět dceři Václava Malovaného Marii Kláře a dne 8. září roku 1700 
s Markétou (jeho sestrou), manželkou Františka Římaře z Kroměříže, zase dceři Václava Malovaného, Barboře.

O synech Bedřichovi a Adamovi de Marco není známo více, než uvádí spisek, a to: „Fridericus et Adamus milita-
rem elegerunt statum, primus illorum in Sub-Centurionem promotus, alter qua gregarius ad aeternitatem in Domino 
emigravit. Ili sunt, qui pro legibus et patria movi parati erant.“, tedy „Bedřich a Adam si zvolili vojenské postavení, 
první z nich byl povýšen na podsetníka, druhý z nich jako řadový voják odešel na věčnost v Pánu. Jsou to ti, 
kteří byli připraveni chopit se zbraní (bojovat) za zákony a vlast.“ 
A text pokračuje „Erant praeterea praefatis Confratribus tres filiae: Joanna, Rosalia et Margarita“, „Kromě toho jsou 
spolubratry tří dcer: Johany, Rosálie a Markéty.“

Johana se narodila v roce 1683 a v roce 1708 provdala za kojetínského městského písaře Matyáše Postřemovské-
ho. Její narození je možno datovat kolem roku 1685. V textu je uvedeno, že „Ioanna Honorato Viro Domino Mathiae 
Postrzemovsky, pro tunc syndico Cojetinensi in Conjugem data est.“, tedy „Johana byla provdána za ctihodného 
manžela pana Matyáše Postřemovského, v té době kojetínského písaře“. Záznam o svatbě v kojetínských archi-
váliích není uveden, ale v polovině července roku 1707 byla „Joanna Demarko“ spolu s Matyášem Postřemovským, 
písařem, kmotry Rafaelu Lorencovi, synovi Václava Malovaného a Rosálie. 
Koncem listopadu následujícího roku byli již manžely, protože byli kmotry Františkovi, synovi Matyáše Adámka, mly-
náře a Apolonie a je zde zápis „Patrini Matthias Postrzemowsky Scriba Civitatis et Johanna Uxor ejus“. Jejich svatba 
tedy proběhla mezi těmito daty, avšak nikoliv v Kojetíně.

Jejich prvním dítětem byla dcera Anna Maria, narozená dne 3. srpna roku 1709. Kmotry jí byli „Cristophorus Hille Capita-
neus et Anna Hawlisska“. Posledním dítětem byla Teresia Maria, pohrobek, narozená dne 24. ledna roku 1718. Kmotry 
jí byli „Laurentius Hartl Capitanes et Teresia Conjunx.“, tedy Vavřinec Hartl, kapitán nebo také hejtman s manželkou 
Terezií. Narození ostatních děti nelze z důvodu chybějících archiválií mezi roky 1709 až 1715 zjistit.

Jejich otec a manžel Johany, Matyáš Ignác Postřemovský, městský písař, ve 33 letech dne 23. září roku 1717 zemřel. 

Obr. Zápis o úmrtí Matyáše Postřemovského z roku 1717.
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Vdova Johana se po necelých třech letech dne 13. května roku 1720 provdala podruhé a jejím manželem se stal bratr 
jejího švagra Josefa, manžela sestry Rosálie, vážený mladý muž Florian Veselý, syn Petra Veselého. 

Obr. Zápis druhé svatby Johany Postřemovské (de Marco) s Florianem Veselým z roku 1720.

Johaně a Florianovi Veselým se již dne 11. listopadu téhož roku 1720, tedy šest měsíců po svatbě, narodila dcera Apolo-
nie.
Johana Veselá, dříve Postřemovská, dcera Tobiáše de Marco, zemřela dne 24. března roku 1755 ve věku 72 let, zaopat-
řena svátostí umírajících.

Obr. Zápis o úmrtí Johany Veselé v roce 1755.

Markéta se dne 2. listopadu roku 1698 provdala za vdovce Františka Římaře z Kroměříže, „…pocztiwy Wdowecz Frantz 
Řymarz z Miesta Kromieržižie s Poc. Dieweczku Markytu wlastni Czeru Tobiassie Demarky z Miesta Koget.“. 
Svědky jim byli Pavel Sahánek a Bernát Veselý. Z roku svatby se lze domnívat, že se narodila kolem roku 1675.

Obr. Zápis svatby Markéty de Marco s Františkem Římařem v roce 1698.

Ve spisku je o ní napsáno „Margarita vero quaesivit bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa margarita, abiit, vendidit 
universa, quae habuit, et emit eam, dum in Statu virginitatis suae, cum virginibus prudentibus, et cum Sponso ad nuptias 
intravit aeternas.“. Uvedená slova je třeba vnímat v duchovním smyslu takto: „Ale Margarita však hledala dobré perly 
(margarita v latině znamená perla, tedy přeneseně hledala sama sebe). A když našla jednu drahocennou perlu 
(víru), odešla, prodala vše co měla, a odevzdala to ještě když byla ve stavu svého panenství a s moudrými panna-
mi (řádovými sestrami) a se ženichem (Ježíšem Kristem) vstoupila do věčného manželství.“.
Pisatel spisku v roce jeho napsání o ní nic nevěděl, a proto napsal, že odešla do kláštera a stala se jeptiškou, tedy nevěs-
tou Kristovou. 

Pokračování příště, Miloš Krybus
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Prosinec v knihovně

Ten vánoční čas
Již tradičně se před Vánocemi setkáváme s žáky ZŠ ve 
Sladovní ulici. Letošní program měl dvě části. 1. část byla 
určena pro žáky 1. stupně a byla jak informační (seznámení 
s knihovnou, její funkcí a organizací), tak zábavná (čtení 
z knihy „Ledové království: 100 pohádek“ – knižní novinka 
roku 2024) a výtvarné dílničky. Děti vyráběly vánoční drob-
nosti jako jsou svícny a postavičku soba. Pro žáky 2. stupně 
ve 2. části byl program obdobný, přizpůsobený věku dětí. 
Inspirativní knihou se stala „Vánoční koleda“ Ch. Dickense.

24 pohádek před Vánoci
Školní družinu a Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic 
vánočně naladila kniha Stefanie Leonardi Hartley a výroba 
vánočních přáníček a svícnů.

Lekce informační výchovy
Pracovat s on-line katalogem naší knihovny se učili žáci 
5. tříd. Základních škol. Teorii vystřídala praktická cvičení 
s vyhledáváním.                                                  Jitka Lorencová

KNIHOVNA PŘIPRAVUJE NA LEDEN 2025
LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY

pro žáky 8. tříd základních škol
Orientace v naučné literatuře, MDT (Mezinárodní

desetinné třídění), MVS (Meziknihovní výpůjční služba), 
rejstříky. Teoretická i praktická cvičení.

SNÍH
pro ŠD a Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic 

Představení knihy „Nové Mikulášovy patálie“ (povídka 
Sníh) a soutěž s poznáváním ptáků a zvířecích stop.

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ DOBROVOLNÝCH 
KNIHOVNÍKŮ STŘEDISKA KOJETÍN

Tradiční setkání dobrovolných knihovníků, poděkování
za celoroční činnost, novinky v knihovnické práci, výměna 
zkušeností a diskuze. Městská knihovna MěKS poskytuje 
odbornou pomoc (tzv. regionální funkce) devíti místním 

knihovnám v blízkém okolí města. Odborná pomoc
spočívá v nákupu knih do fondu a výměnných souborů, 
odborné knihovnické zpracování, cirkulace fondu, revize

a aktualizace fondu, metodika, statistika a další.
Tato činnost je financována z krajské dotace.

Místní knihovny, o které se staráme:
MK Kovalovice, MK Křenovice, MK Lobodice,
MK Měrovice, MK Oplocany, MK Polkovice,
MK Stříbrnice, MK Troubky a MK Uhřičice.

BEZ KNIHY ANI RÁNU!
Knížka je skvělá věc. Inspirujte se.

Dobré knihy neprozradí všechna svá tajemství najednou 
(Stephen King)

Eben, Marek: Myšlenky za volantem II
Co se člověku honí hlavou, když sedí

za volantem? Při tak mechanické činnosti 
prakticky cokoli. A proto i v této knížce sloupků 

a fejetonů, které vycházely časopisecky
v letech 2020–2024, naleznete vskutku

širokou škálu témat. Marek Eben se čtenáři 
sdílí své radosti i strasti (když mu například 

nečekaný návštěvník rozbije pračku), občas se zanoří
i do vzpomínek a svěří se také se svými, někdy až bizarními, 

zážitky (co všechno může člověka potkat na záchodech
v nákupním centru?). Nejen dámy jistě ocení možnost

nahlédnout do hercova šatníku a každého milovníka zvířat
pohladí po duši texty o psech. Ať už se při psaní autor dotýká 

témat lehčích či těžších, vždy tak činí s notnou dávkou humoru,
s patřičným nadhledem a sebeironií.

Upozornění
Vážení čtenáři, v lednu 2025 bude v naší knihovně

zahájena modernizace osvětlení. O omezení provozu
Vás budeme informovat formou emailu či SMS.

Děkujeme za pochopení.
Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín:

www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v prosinci 

Měsíc prosinec se nesl na kultuře samozřejmě v duchu Vá-
noc.
Ve čtvrtek 5. prosince 2024 naše mikulášská družina 
navštívila Mateřskou školu Kojetín, jak v Hanusíkově ulici, 
tak i na Masarykově náměstí. V ranních hodinách nás oče-
kávaly s napětím děti, které Mikulášovi, andílkovi i čertovi 
přednesly a zazpívaly řadu zajímavých kousků. Děti byly 
opravdu šikovné a i přes počáteční rozrušení hlavně z čerta 
si mikulášskou nadílku dosyta užily. Od pozdních odpoled-
ních hodin pak chodily mikulášské družiny nejen po Kojetí-
ně, ale i v Uhřičicích, kde obešly na několik desítek rodin.

V pátek 6. prosince 2024 navštívil prkna Sokolovny Diva-
delní soubor Hostivice s komedií Jakuba Kolára „Jen pro 
zvané“, kterou režírovala kojetínská rodačka Jolana Petří-
ková. V této výtečné komedii se děj odehrával kolem man-
želské potyčky Harryho a Henrietty, která touží po mateřství 
a v případě neshod s manželem si na pomoc volá nejen 
svou vlastní matku, ale i další dvě nevlastní. Jelikož matky 
se mezi sebou nesnášejí a zároveň bojují o svou dceru, je 
o zábavu na jevišti postaráno. Henriettě a Harrymu je k ruce 
jejich sluha Alfréd, ale i ten ztrácí záhy nad situací kontrolu. 
Do toho všeho se ještě vměšuje zvědavá sousedka paní 
Storryová, vášnivá pěstitelka květáků a revení. Nakonec 
ovšem všechno dobře dopadne.

Divadelní zážitek jsme nabídli i našim nejmenším v úterý 
10. prosince 2024, kdy především školy a školky navštívily 
představení CZiDivadla Praha „O princezně Luciášovi 

a makových buchtách“. Malebná pohádka o princezně Al-
bertině, která by se ráda vdávala a o čertovi Luciášovi, který 
si hledá nevěstu. Pohádka plná písniček a milých vtipných 
scének, oslovila nejen diváky, ale i jejich dospělý doprovod.

Ve středu 11. prosince 2024 jsme se vydali do Kovalovic 
v pracovním oděvu s potřebnými ochrannými pomůckami, 
abychom pokáceli smrček, který jsme využili především 
k výzdobě na nádvoří Vzdělávácího a informačního cen-
tra na připravovanou akci Vánoce na Hané. V tento den 
se také na Sokolovně uskutečnilo v 17 hodin Předvánoční 
vyhrávání žáků Základní umělecké školy Kojetín.

Od úterý 17. do pátku 20. prosince 2024 se na nádvo-
ří Vzdělávacího a informačního centra konala již tradiční 
akce s názvem Vánoce na Hané určená všem věkovým 
kategoriím. Návštěvníci si mohli vyzkoušet chytání kapra 
v kádi, pouštění lodiček, věštění z olova, ti nejmenší pak 
mohli namalovat svá přání a vhodit psaníčko do Ježíškovy 
schránky. Zruční i ti méně zruční se určitě vyřádili v dílnič-
kách, které byly umístěny v galerii VIC, kde současně pro-
bíhala výstava Betlémů, a kde si každý den mohli vyrobit 
pod odborným vedením tety Janči a Kači nějakou pěknou 
vánoční ozdobu z drátků, provázků, či jiných materiálů. Sa-
mozřejmě nesmělo chybět ani pohoštění v podobě domácí-
ho chleba se škvarkovou pomazánkou a lahodného punče, 
jehož vůně lákala dovnitř příchozí. Někteří také využili na-
šeho ohniště a opekli si na něm, námi nabízený, špekáček. 
Po celé čtyři dny fungovalo také naše vánoční kino, kde se 
promítala klasika české animované kinematografie jako na-
příklad Krteček, Pat a Mat, Rákosníček, Rumcajs, Křemílek 
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a Vochomůrka nebo poučná humorná pohádka Stvoření 
světa namluvená panem Werichem. Věříme, že velcí i malí 
si tuto akci užili, a víme to téměř s jistotou, protože přicháze-
li i odcházeli s rozzářenýma očima, plnýma naděje a radosti 
z nadcházejících svátků.

Ve středu 18. prosince 2024 zazněly v prostorách Sokolov-
ny vánoční koledy a písně v podání souboru Cantas, pod 
vedením sbormistrové Zuzany Zifčákové. V pořadu s ná-
zvem Radujme se, veselme se…, mohli diváci slyšet nejen 
klasické české koledy, ale i takové písně jako je například 
Jdi za štěstím od interpreta Karla Gotta. Jednotlivé vstupy 
moderoval náš ostřílený Čestmír Novotný a mimo klavír-
ní doprovod Zuzany Zifčákové zazněly i flétna a bubínky 
v podání Oli Lukešové a klarinet Ondřeje Sekery. Koncert 
navodil posluchačům tu správnou předvánoční atmosféru a 
vestibul provoněný punčem přisliboval pěkně strávený zby-
tek středečního večera.
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Na druhý den, a to ve čtvrtek 19. prosince 2024, jsme po 
desáté hodině ranní promítali pohádkový příběh Tři přání 
pro Popelku na přání pedagogů a žáků Odborného učiliště 
Křenovice. Žáci se ještě před produkcí stihli občerstvit neal-
ko punčem a navštívit výstavu betlémů v prostorách galerie 
Vzdělávacího a informačního centra.

Naše vánoční akce jsme zakončili tradičním Štědrovečer-
ním vyhráváním z balkonu Vzdělávacího a informačního 
centra, kdy nám dechový kvintet bývalých žáků ZUŠ Ko-
jetín připravil krásné završení Štědrého dne svými koledami 
a vánočními písněmi, mezi nimiž nesměla chybět Tichá noc 
nebo Vánoce přicházejí. Nostalgická sváteční nálada a tóny 
koled se nesly nad zaplněným Masarykovým náměstím.
Věříme, že i v tomto roce oceníte námi připravované kultur-
ní akce a zachováte nám svou přízeň.

-miza-
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN
Dárky od studentů Gymnázia Kojetín

V adventním čase studenti Gymnázia Kojetín připravi-
li pro naše seniory několik dárečků z obchodů Fairtrade. 
Fairtrade je certifikace zboží, které splňuje určité sociální, 
ekonomické a ekologické standardy. Smyslem této certifi-

kace je poskytnout 
pěstitelům, zaměst-
nancům a pracovní-
kům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ame-
riky možnost uživit se 
vlastní prací za dů-
stojných podmínek. 
U každého dárečku 
nechybělo ani vánoč-
ní přání pro seniory. 
Velmi si vážíme této 
dlouholeté spoluprá-
ce. Seniory všechny 
dárečky moc potěšily.
Pavlína Gremlicová

Ježíškova vnoučata

Již osmým rokem se naše organizace zapojuje do 
projektu Českého rozhlasu – Ježíškova vnoučata. 
Hlavním principem projektu je spojit dárce (lidi, kte-
ří mají zájem udělat radost seniorům) s konkrétními 
seniory, kteří si něco přejí, co jim může zlepšit ži-
vot. Každý rok se vytváří seznam přání od seniorů, 
které jsou zveřejněny na webových stránkách pro-
jektu. Lidé, kteří se rozhodnou pomoci, si mohou 
vybrat konkrétní přání a následně ho splnit. Projekt 
"Ježíškova vnoučata" spojuje solidaritu a vzájem-
nou pomoc mezi generacemi a pomáhá vytvářet 
krásnou vánoční atmosféru pro seniory, kteří často 
tráví svátky bez rodiny. Kromě materiálních darů 
zahrnuje projekt i emocionální podporu. Projekt je 
příkladem toho, jak můžou moderní média, v tomto 
případě Český rozhlas, využít svou platformu pro 
dobročinné účely a pomoci těm, kteří podporu v 
naší společnosti potřebují. Jsme moc rádi, že jsme 
díky tomuto projektu mohli několika seniorům udělat radost 
v podobě rozmanitých dárků – knihy, sladkosti, křížovky, 
povlečení, ale třeba i křeslo. Všechny dárky moc potěšily 
a velmi děkujeme všem dárcům.              Pavlína Gremlicová
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Kulturní akce – Mikulášské posezení

Mikulášské posezení jsme pro naše seniory připravili v 
Kulturním domě Kojetín. Program byl opět nabitý, pestrý a 
krásný. Hudební doprovod po celé odpoledne zajišťovala 
skupina MOTYL band CZ, kterou naši senioři znali již z dří-
vějších vystoupení na našich akcích, ale také z TV stanice 
Šlágr. Na programu bylo vystoupení žáků ze ZUŠ Kojetín, 
ti předvedli krásné vánoční pásmo koled pod vedení učite-
le Jiřího Leszczynského. Místostarosta Jaroslav Bělka měl 
připravenou rozsáhlou foto-prezentaci s tématem Kojetín 
dříve a dnes. Seniorům ukázal spoustu zajímavých fotogra-
fií, co vše se v Kojetíně změnilo, vybudovalo, rozšířilo apod. 
V závěru akce přišel Mikuláš, čert a anděl. Se seniory si 
zazpívali, rozdali malé dárečky a všechny tak potěšili. Ob-
čerstvení bylo zajištěno z OU Křenovice v podobě koláčků. 
Na každého hosta ještě čekal malý dáreček v podobě per-
níčku s logem CSS Kojetín, které pro nás připravila firma 
JEDUNAPERNIKU.CZ z Českého Krumlova. Jsme rádi, že 
se akce líbila a senioři si odpoledne moc užili.

Pavlína Gremlicová

Přenáška o chovatelství ptactva

Ve středu 17. prosince 2024 k nám na DPS J. Peštuky za-
vítal Jaromír Vachutka s ekologicko chovatelským progra-
mem "Od záchranných programů k chovatelství". K senio-
rům přijel s bezmála třiceti jedinci zastupujících patnáct dru-
hů exotických ptáků. Ornitolog seniorům poutavou formou 
představil základní i vzácné druhy papoušků, papoušíků 

a ostatního exotického ptactva. Senioři si jednotlivé druhy 
prohlédli, dozvěděli se o životě těchto ptáků, jaké mají ná-
roky, jak o ně pečovat a proč je chránit. Papoušci seniorům 
předvedli, co vše se dokáží naučit, např. zamávat, říci ahoj 
a podobně. Hrdličky pro změnu ukázaly techniku svého letu 
a přistávání, senioři si pak mohli i hrdličky pohladit. Moc dě-
kujeme za milou a zábavnou návštěvu.

Pavlína Gremlicová
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VU3V – závěrečná hodina

Dvacet osm studentek naší Virtuální univerzity třetího věku 
úspěšně zakončilo zimní semestr s tématem Každodenní 
život v barokních Čechách a na Moravě. Téma studenty 
velmi bavilo, bylo zábavné, ale i napínavé. České dějiny ne-
měly jen Karla IV., Jana Žižku či Valdštejna. Žily tam gene-
race jakoby „zapomenutých“ prostých lidí, mužů a žen. Kurz 
sleduje každodennost těchto lidí, kteří žili před staletími na 
českém venkově, a nabízí témata, jež osvětlují život našich 
předků v celé šíři. Sem patří také kriminalita, sex, životní 
běh prosté ženy, ale pro severní Moravu také čarodějnické 
procesy či osobnost s nimi těsně spjatá – H. F. Boblig. Tato 
témata prozrazují, že venkovský život nebyl jen o práci, ro-
botě, ale bylo tam mnoho zajímavých příběhů někdejších 

živých lidí, jejichž osudy mohou přinést jiný pohled na naši 
minulost. A toto poznání představuje hlavní smysl celého 
cyklu přednášek. Video přenáškami nás provázel Jaroslav 
Čechura. Závěr semestru jsme zakončili s čarodějnickými 
kostýmy, vtipnou čarodějnickou scénkou, vánoční tombo-
lou a v neposlední řadě úspěšným zvládnutím velkého zá-
věrečného testu.                                     Pavlína Gremlicová

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM
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CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

5. 1. 2025 Neděle
Zjevení Páně; Tři králové; výročí CČSH

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

12. 1. 2025 Neděle – 1. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

19. 1. 2025 Neděle – 2. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v lednu 2025 (v čase Nového roku a „Zjevení“ Páně)

Ježíš řekl: „Ať jsou všichni jedno, jako ty, Otče, ve mně a já v tobě; ať jsou i oni jedno v nás,
aby svět uvěřil, že jsi mě poslal.“ Jan 17,21

26. 1. 2025 Neděle – 3. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

2. 2. 2025 Neděle – Hromnice; Uvedení do chrámu
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  

„Nemožné u lidí je u Boha možné.“  Lukáš 18,27

Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/                                   Jiří Pleva

Myšlenka měsíce:Citát měsíce: Biblický citát měsíce:

Anekdota měsíce:

Výbor Honebního společenstva Morava Kojetín
zve všechny své členy na

VALNOU HROMADU
HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA MORAVA KOJETÍN

která se koná 14. února 2025 v 16.00 hodin
v restauraci Na Hrázi "U Tondy".

Občerstvení zajištěno.
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VZPOMÍNKY
Jsou ztráty, které nepřebolí.

Dne 15. ledna 2025 si připomeneme 30. smutné výročí od úmrtí

pana Ing. Jana Mikundy
 Vzpomíná manželka Marta, synové Marek a Aleš s rodinami a ostatní příbuzní. 

Dne  19. prosince 2024 uplynuly čtyři smutné roky, kdy nás navždy opustil
milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček

pan Vincent Jánošík
a zároveň si vzpomeneme na nedožité 86. narozeniny, které by oslavil 1. ledna 2025.

Marie Hrabalová

Dne 4. ledna 2025 to bude 36 let, co zemřel

pan Antonín Večerka
a 9. února 2025 by se dožil 85 let.

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou. 

„Čas neúprosně plyne, bolest v srdci zůstáva“

Dne 27. ledna 2025 připomeneme 11. smutné výročí úmrtí našeho tatínka a dědečka 

pana Stanislava Pechy
S láskou vzpomínají manželka Jaroslava, dcery Jaroslava, Věra a Petra s rodinami.

Další rok utekl jako voda, zdá se to být jako dnes, v uších zní ta bolestivá slova,
že jsi odešel a nevrátíš se zpět. 

Dne 23. ledna uplyne 7. výročí úmrtí

pana Jana Vystavěla
 S láskou vzpomínají sestra Hana a Milena s rodinou a bratr Ladislav s přítelkyní Marií. 

Čas nikdy neběží tak rychle, aby se dalo zapomenout.
Moc nám scházíš, ale v srdci a vzpomínkách stále zůstáváš.

Dne 29. ledna 2025 vzpomeneme 10. výročí úmrtí

paní Marie Vystavělové
S láskou vzpomínají dcery Hana a Milena s rodinou a syn Ladislav s přítelkyní Marií.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, za ruce, které nám tolik pomáhaly.
Děkujeme za to, že jsi byl, za každý den, který jsi s námi žil.

Dne 4. ledna 2025 jsme vzpomněli 9. smutné výročí, kdy zemřel náš tatínek a dědeček

pan Zdeněk Řehák
S láskou vzpomínají manželka Blanka, syn Martin s rodinou, dcery Blanka a Zdeňka s rodinou.

Očím jsi odešel, v srdcích jsi zůstal.

Dne 15. ledna 2025 vzpomeneme 100. výročí narození našeho tatínka

pana Jana Piskovského
S láskou vzpomínají děti s rodinami. 
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